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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Άρχισε η κλινική μελέτη για το εισπνεόμενο
ισραηλινό φάρμακο κατά της Covid-19

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

158.21 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕ ΑΤΤΙΚΟΝ ΚΑΙ ΣΩΤΗΡΙΑ

Σελ.4

Άρχισε η κλινική μελέτη 
για το εισπνεόμενο 
ισραηλινό φάρμακο 
κατά της Covid-19

Σε Αττικόν" και "Σωτηρία" 
το επαναστατικό 

εισπνεόμενο φάρμακο 
κατά της Covid-19

Άρχισε χθες, στα νοσοκομεία "Σωτηρία" και 
"Αττικό" η κλινική μελέτη για το εισπνεόμενο 
ισραηλινό φάρμακο ένανπτου κορωνοϊού.

Συνολικά 90 ασθενείς ήπιων ή μέτριων συ
μπτωμάτων covid-19 θα δοκιμάσουν δύο δια
φορετικές δόσεις του συγκεκριμένου φαρμά
κου.

"Είναι τεχνολογικά ένα προηγμένο φάρμα
κο. Δίνεται για πέντε μέρες. Θελουμε να δού
με πόσο πιο γρήγορα γίνονται καλά όσοι το 
λαμβάνουν, πόσο λιγότερο οδηγούνται σε δια
σωλήνωση" δήλωσε στην "Κοινωνία Ώρα 
MEGA" η διευθύντρια της 7ης Πνευμονολογι- 
κής Κλινικής στο νοσοκομείο "Σωτηρία".

"Πολύ ευχαριστημένοι κάθε φορά που 
υπάρχει ένα νέο φάρμακο. Όμωη δεν πρέπει 
να ενθουσιαζόμαστε και να λέμε σπ πρέπει να 
το πάρουν όλοι. Πρέπει να δοκιμαστεί πόσο 
ασφαλές και αποδσπκό είναι. Είναι πολύ ση
μαντικό που έχουμε ένα φάρμακο έναντι της 
φλεγμονής" προσθεσε.

Το συγκεκριμένο φάρμακο θα χορηγηθεί 
σε ασθενείς απο 18 έως 80 ετών.

Τέλος, η κ. Γκάγκα, υποστήριξε ότι ελάχι
στοι εμβολιασμένοι νοσηλεύονται με κορω- 
νοϊό, τονίζοντας την ανάγκη να προχωρήσει η 
επιχείρηση του εμβολιασμού.

Γερμανία - Γαλλία - Ισπανία συμφώνησαν 
να αναπτύξουν νέο μαχητικό αεροσκάφος 
από το 2040
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1  Άρχισε και επίσημα ο εμβολιασμός μίας δόσης στην
Ελλάδα

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

455.66 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Άρχισε και επίσημα ο εμβολιασμός 
μίας δόσης στην Ελλάδα
Χορηγούνται πλύον τα Johnson & Johnson στη χώρα

Ά
ρχισαν από χθες οι εμ
βολιασμοί κατά της co- 
vid-19 και με το μονο- 
δοσικό εμβόλιο 
της Johnson & John
son. Όπως είχε αναφέρει η ομότιμη κα- 
θηγήτρια Παιδιατρικής και πρόεδρος 

της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών 
Μαρία Θεοδωρίδου, εκτός από το ότι 
είναι ένα πρακτικό εμβόλιο (διατηρείται 
σε συνήθεις θερμοκρασίες ψύξης), είναι 
αποτελεσματικό σε υψηλό ποσοστό, 
άνω του 80% για την πρόληψη της σο
βαρής νόσου, άνω του 90% για την 
πρόληψη της νοσηλείας σε νοσοκομείο 
και φτάνει το 100% για την πρόληψη 
των θανάτων. Η προστασία του εμβολί
ου με τη μία δόση, αρχίζει ύστερα από 
14 ημέρες, ενώ η αποτελεσματικότητά 
του, όπως έχει φανεί, έναντι των σοβα
ρών επιπτώσεων της νόσου Covid, εκ- 
δηλο'ινεται μετά τις 28 ημέρες, ενώ μετά 
τις 49 ημέρες προστατεύει σχεδόν πλή
ρως και από τις εισαγωγές στο νοσοκο
μείο και από το θάνατο.

Το εμβόλιο της Johnson & Johnson 
έχει παρασκευαστεί με τη μέθοδο του 
ιικού φορέα, χρησιμοποιώντας τον αν
θρώπινο αδενοϊό τύπου 26.

Η τρίτη φάση της 
επιχείρησης «Ελευθερία»

Η τρίτη φάση της επιχείρησης «Ελευ
θερία» που ξεκινάει τον Μάιο, περιλαμ
βάνει αύξηση της δυναμικότητας του συ

στήματος εμβολιασμών κατά της covid- 
19, με στόχο να γίνουν μέχρι και 2,5 εκα
τομμύρια εμβολιασμοί τον μήνα αυτό, 
και τον Ιούνιο μέχρι τα 4 εκατομμύρια. 
Ειδικότερα, θα αναπτυχθούν στο σύνολο 
1.500 εμβολιαστικά κέντρα με επταήμε
ρη λειτουργία και παράταση του ωραρί
ου λειτουργίας τους έως τις 24:00. Επί
σης, στη διαδικασία εμβολιασμού εντάσ
σονται ιδιωτικά πολυιατρεία, ιδιωτικά 
διαγωνιστικά εργαστήρια, κλινικές και 
ιδιωτικά θεραπευτήρια μέσω του ιατρο- 
νοσηλευτικού προσωπικού τους. Οι εμ
βολιασμοί προχωρούν με γρήγορο ρυθ
μό. Τώρα εμβολιάζονται πολίτες άνω 
των 30 ετών (30-44 με το εμβόλιο 
της AstraZeneca, άνω των 45 ετών και 
με τα τέσσερα διαθέσιμα εμβόλια, Pfi

zer, Moderna, AstraZeneca και John
son & Johnson), πολίτες με υποκείμενα 
νοσήματα υψηλού και αυξημένου κινδύ
νου, εργαζόμενοι στον τομέα της υγείας 
και εκπαιδευτικοί γενικής 
εκπαίδευσης. Σε σχέση με τις παραδό
σεις για τους επόμενους δύο μήνες, από 
την εταιρεία Pfizer αναμένονται
2.150.000 δόσεις το Μάιο και 2.425.000 
τον Ιούνιο.

Από την εταιρεία Moderna, η χώρα 
μας θα παραλάβει 354.000 το Μάιο και
308.000 τον Ιούνιο. -Από την 
εταιρεία Johnson & Johnson, η χώρα μας 
έχει παραλάβει 33.600 δόσεις και αναμέ
νεται να παραλάβει 300.000 δόσεις το 
Μάιο και 960.000 τον Ιούνιο. Από την 
εταιρεία AstraZeneca αναμένεται αριθ

μός δόσεων 450.000-500.000 για κάθε 
μήνα.

Πάνω από 3 εκατομμύρια
εμβολιασμοί

Ως Τρίτη το βράδυ είχαν πραγματο
ποιηθεί 3.201.212 εμβολιασμός με σχε
δόν 1 εκατομμύριο να έχουν ολοκληρω
θεί και με τη δεύτερη δόση. Τις τελευταί
ες οκτώ ημέρες στην εμβολιαστική εκ
στρατεία έχουν ενταχθεί άτομα νεότερης 
ηλικίας, αλλάζοντας άρδην την εικόνα 
στα εμβολιαστικά κέντρα αλλά και συμ
βάλλοντας δραστικά στην οικοδόμηση 
του τείχους ανοσίας.
Από τη Μεγάλη Τρίτη άρχισαν να εμβο
λιάζονται 2,2 εκατ. πολίτες ηλικίας 30-39 
χρόνων, τη Μεγάλη Πέμπτη οι πολίτες 
ηλικίας 40-44 χρόνων και το Μεγάλο 
Σάββατο οι πολίτες ηλικίας 45-49 χρό
νων. Οι ηλικιακές ομάδες των 30-39 χρό
νων και οι 40-44 χρόνων έχουν, προς το 
παρόν, πρόσβαση μόνο στο εμβόλιο της 
AstraZeneca, ενώ οι πολίτες 4549 χρό
νων έχουν πρόσβαση και στα τέσσερα 
εγκεκριμένα εμβόλια - δηλαδή των Ρίΐ- 
zer/BioNTech, Moderna, AstraZeneca 
και Johnson & Johnson, όπως και όλα τα 
άτομα 50 χρόνων και άνω. Υπενθυμίζε
ται ότι συνεχίζεται ο εμβολιασμός όλων 
των πολιτών 50 χρόνοιν και άνω, αλλά 
και των ειδικών ομάδων του πληθυσμού 
(ασθενείς με χρόνιες και σοβαρές παθή
σεις, εκπαιδευτικοί. Σώματα Ασφαλείας 
κ.α.). Μέσα στον Μάιο αναμένεται να

καθοριστεί και ο χρόνος έναρξης του εμ
βολιασμού των ατόμων 18-29 χρόνων, 
με την η/ακιακή αυτή ομάδα να εξαιρεί
ται από το εμβόλιο της AstraZeneca.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ρεκόρ: 100.000 εμβολιασμοί μέσα σε μία μέρα
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

431.25 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ρεκόρ: 100.000
εμβολιασμοί
μέσα σε μία μέρα

Μ
ε γοργούς ρυθμούς προχω
ρώ το πρόγραμμα «Ελευθε
ρία» στην Ελλάδα, καθώς η 
χώρα μας ξεπέρασε το 
1.000.000 πλήρως εμβολιασμένων για τον 
κορονοϊό πολιτών - και με τις δύο δόσεις. 

Παράλληλα, εκτιμάται πως στο τέλος Μαΐ- 
ου θα έχουμε ξεπεράσει τους 5.000.000 
εμβολιασμούς.

Στόχος είναι όλοι οι ενήλικες να μπο
ρούν να εμβολιαστούν μέχρι τα τέλη Ιου
νίου και έως τις αρχές Ιουλίου.

Σύμφωνα με τον υπουργό Υγείας Βασί
λη Κικίλια, χθες ξεπεράσαμε τους 
100.000 εμβολιασμούς και αυτή η επίδο
ση αναμένεται να είναι από εδώ και στο 
εξής καθημερινό φαινόμενο. Την ίδια 
στιγμή, μέσα στον Μάιο αναμένεται να κά
νουμε 2.300.000 εμβολιασμούς. Οι παρα
λαβές εμβολίων γίνονται κανονικά και 
όποιος πολίτης επιθυμεί θα μπορεί να εμ
βολιαστεί. Σύμφωνα με τον υπουργό Υγεί
ας, παρατηρείται βελτίωση στα επιδημιο- 
λογικά δεδομένα, ωστόσο η νόσος είναι 
ακόμα εδώ, οπότε συνιστώνται ιδιαίτερη 
προσοχή και τήρηση των μέτρων προστα
σίας. Ανέφερε, δε, ότι ο κυλιόμενος μέσος 
όρος κρουσμάτωνείναι 1.776 επιβεβαι
ωμένα, με43έτημέση ηλικία, ενώ τα 
ενεργά ανέρχονται σε 20.000. Επίσης, ο κ. 
Κικίλιας είπε ότι τις επόμενες ημέρες θα 
ανακοινωθεί ο υγειονομικός σχεδιασμός 
για τα νησιά.

Από την πλευρό της, η πρόεδρος της 
Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών Μαρία 
Θεοδωρίδου, μιλώντας για τη διάρκεια 
της ανοσίας, είπε ότι τους πρώτους 3 μή
νες είναι εξαιρετικά σπάνια η επαναλοί-

μωξη, ενώ μελέτες μιλούν για 6 και 9 μή
νες προστασίας. Αναφέρθηκε, επίσης, στα 
νεότερα δεδομένα της αποτελεσματικό- 
τητας των εμβολίων, λέγοντας ότι, σύμ
φωνα με μελέτη, παρατηρήθηκε μείωση 
κατά 507. μετάδοσης του ιού στο περιβάλ
λον από τους εμβολισμούς. Τέλος, είπε 
πως αρκετοί πολίτες διακατέχονται από 
την αγωνία αν το εμβόλιο είναι αποτελε
σματικό και σπεύδουν να κάνουν εξέταση 
αντισωμάτων. Μπορεί το αποτέλεσμα να 
είναι αρνητικό, κάτι το οποίο έχει πολλές 
ερμηνείες, και αυτό εντείνειτη δυσπιστία 
απέναντι στα εμβόλια. Όπως τόνισε, ο 
προσδιορισμός των αντισωμάτων είναι 
σημαντικός για την επιδημιολογική επιτή
ρηση, αλλά περιορισμένης σπουδαιότη- 
τας σε ατομικό επίπεδο.

Στους 10.764 έφτασαν οι θάνατοι από 
τον κορονοϊό στην Ελλάδα, αφού το τε
λευταίο 24ωρο 96 άνθρωποι έχασαν τη 
ζωή τους, σύμφωνα με την ανακοίνωση 
του ΕΟΔΥ. Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαι
ωμένα κρούσματα της νόσου που κατα- 
γράφηκαν τις τελευταίες 24 ώρες είναι 
2.093, έκτων οποίων έξι εντοπίστηκαν 
κατόπιν ελέγχων στις πύλες εισόδου της 
χώρας. Ο αριθμός των ασθενών που νο
σηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 765, 
ενώ οι εισαγωγές νέων Covid-19 στα νο
σοκομεία της επικράτειας είναι 369.

Στόχος είναι όλοι οι ενήλικοι 
να μπορούν να εμβολιαστούν 
μέχρι τα τέλη Ιουνίου ή 
έως τις αρχές Ιουλίου...
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1  Καινοτόμο στιγμιαίο τεστ για κορονοϊό
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

930.57 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΕΣΤ MADE IN 
GREECEAnO 
TO ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ
ΣΕΛ.15
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1  Καινοτόμο στιγμιαίο τεστ για κορονοϊό
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

Καινοιόμο στιγμιαίο ιεσι για κορονοϊό

Ρεπορτάζ: Εύη Πανταζοπούλου

Μ
ια συσκευή, σε μέγεθος 
σπιρτόκουτου, ένα κινητό τη
λέφωνο ή tablet και μόλις 
τρία λεπτά από τον χρόνο του 
θα χρειάζεται κάποιος για να ελέγξει αν εί
ναι θετικός στον κορονοϊό. Ερευνητές του 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου δημιούργησαν 
μια εφαρμογή η οποία μπορεί να ανιχνεύ- 
σει τον κορονοϊό από την πρώτη κιόλας μέ
ρα της μόλυνσης, χωρίςτην ύπαρξη συμ
πτωμάτων, μέσω της επιφανειακής πρω- 
τεΐνης-ακίδαςΘΙ.

«Δεν πρόκειται για μια καινούρια μέθο
δο. Χρησιμοποιείται εδώ και αρκετά χρό
νια. για παράδειγμα στην ανίχνευση της 
ηπατίτιδας. Είναι πατενταρισμένη και έχει 
δοκιμασθεί η αξιοπιστία της. Όταν ξέσπα
σε η πανδημία, έδωσα εντολή στην ερευ
νητική μας ομάδα να εστιάσει στην ανί
χνευση του κορονοϊού», περιγράφει στην 
«Political» ο πρύτανης του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Σπύρος Κίντζιος.

Ο πρύτανης εξηγεί ότι «εστιάσαμε στην 
πρωτεΐνη που εμφανίζεται από την πρώτη 
στιγμή της μόλυνσης. Αυτό πρακτικά ση
μαίνει ότι. ανιχνεύοντας την πρωτεΐνη αυ

τήν. μπορούμε να εντοπίσουμε άμεσα αν 
κάποιος νοσεί με κορονοϊό, ακόμα κι αν 
δεν έχει κανένα σύμπτωμα. Κάναμε το τεστ 
πολύ ευαίσθητο -χρειάζονται, δηλαδή, 
απειροελάχιστες συγκεντρώσεις του ιού 
στο σάλιο- και είμαστε πολύ ευτυχείς γιατί 
έχουν πραγματοποιηθεί δύο κλινικές με
λέτες. σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ καιτο 
νοσοκομείο "Σωτηρία", και μία ανεξάρτητη 
μελέτη από την Ιατρική Σχολή του Πανεπι- 
στημίου Θεσσαλίας, η οποία, ακριβώς 
επειδή είναι ανεξάρτητη, έχει υψηλά επί
πεδα αξιοπιστίας».

Μεγάλο ποσοστό επιτυχίας
Το τεστ που παρήγαγε η ερευνητική ομά

δα του Εργαστηρίου Κυτταρικής Τεχνολο
γίας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου είναι 
ικανό να ανιχνεύσει σε τρία λεπτά με τη 
χρήση σάλιου τυχόν μόλυνση, σε ποσοστό 
επιτυχίας από 957» έως 977, όταν τα self
tests έχουν ποσοστό επιτυχίας 507 έως 
607, χωρίς να έχει πραγματοποιηθεί κά
ποια κλινική μελέτη. Η τεχνολογία του είναι 
πάρα πολύ απλή και είναι παραπλήσια αυ
τής που έχει χρησιμοποιείται για τη μέτρη
ση του σακχάρου από τους διαβητικούς. 
Με ειδική μπατονέτα λαμβάνεται δείγμα

από τη μύτη ή το στόμα, το οποίο τοποθε
τείται σε ένα ηλεκτρόδιο με τροποποιημέ
να συνθετικά κύτταρα (βιοαισθητήρας). 
Εφόσον με τηντοποθέτηση του δείγματος 
στο ηλεκτρόδιο επέλθει αλλαγή στην κατά
σταση των τροποποιημένων συνθετικών 
κυττάρων, προκύπτει η ύπαρξη μόλυνσης. 
Τα στοιχεία που εξάγονται εμφανίζονται 
μέσω εφαρμογής στην οποία έχει οριστεί 
μια συγκεκριμένη τιμή αναφοράς, στο κι
νητό ή το tablet, και ενημερώνουν τον χρή
ση για το αν νοσεί από κορονοϊό.

«Αυτήντη στιγμή χρησιμοποιούμε στο 
εργαστήριο μια συσκευή,στο μέγεθος 
ενός κουτιού, η οποία δέχεται έως και οκτώ 
δείγματα. Ωστόσο, εξελίσσουμε μια μικρό
τερη συσκευή.στο μέγεθος ενός σπιρτό
κουτου, για ατομική χρήση. Απευθυνθήκα
με στον δήμο καιτην περιφέρεια, για να 
παραχθεί μαζικά το τεστ, αλλά αντιλαμβα
νόμαστε ότι ξεφεύγει από τις δυνατότητάς 
τους.

Στόχος μας, πλέον, είναι να βρούμε φο
ρείς που χρηματοδοτούνται από ευρωπαϊ
κές πηγές, για να παραχθεί και να διατεθεί 
το τεστ μαζικό. Κατά τα άλλα, δεν υπάρχει 
κανένα εμπόδιο να βγει στη αγορά - και με 
χαμηλό κόστος μάλιστα. Η συσκευή θα πα

ρέχεται δωρεάν, όπως γίνεται και με τον 
διαβήτη, και πιστεύουμε ότι το κόστος του 
τεστ, με ένα εμπορικό κέρδος για την εται
ρεία παραγωγής, δεν θα ξεπερνά τα πέντε 
ευρώ», καταλήγει ο κ. Κίντζιος.

Για τη δημιουργία της πρωτοποριακής 
εφαρμογής συνεργάστηκε η ερευνητική 
ομάδα του Εργαστηρίου ΚυτταρικήςΤε- 
χνολογίας, με συντονίστρια πειραμάτωντη 
μεταδιδακτορική ερευνήτρια Σοφία Μαυ- 
ρίκου, το Εργαστήριο Μικροβιολογίας της 
Ιατρικής Σχολής Αθηνών, ο καθηγητής 
Παιδιατρικής - Λοιμωξιολογίας του πανε
πιστημίου Αθηνών Αθανάσιος Μίχος καιτο 
νοσοκομείο «Σωτηρία».

Συσκευή σε μέγεθος 
σπιρτόκουτου οπό την 
ερευνητική ομάδα του 
Εργαστηρίου Κυτταρικής 
Τεχνολογίας είναι ικανή 
να ανιχνεύσει σε τρία λεπτά 
τυχόν μόλυνση, με ποσοστό 
επιτυχίας από 95% έως 97%!
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1  Σε καθολικό lockdown η Κάλυμνος, χωρίς ΜΕΘ και
πνευμονολόγους το νοσοκομείο

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
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199.52 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε καθολικό lockdown η Κάλυμνος, 
χωρίς ΜΕΘ και πνευμονολόγους 
το νοσοκομείο

Καθολικό lockdown επιβλήθηκε στην Κάλυμνο από χτες μέχρι και τη Δευ
τέρα 10 Μάη, λόγω της επιδημιολογικής έξαρσης στο νησί. Η καθολική απα
γόρευση βέβαια δεν μπορεί να κρύψει τις εκρηκτικές συνθήκες που διαμορ
φώνει και σ’ αυτό το νησί η υποβάθμιση του δημόσιου συστήματος Υγείας.

Στο Νοσοκομείο Καλύμνου, όπως μας καταγγέλλουν εργαζόμενοι, «επι
κρατεί πανικός. ΜΕΘ δεν υπάρχει. Πνευμονολόγος είναι μόνο ένας. Σχεδόν 
καθημερινά γίνονται διασωληνώσεις, μόνο τις τελευταίες μέρες δύο διασω- 
ληνωμένοι δεν πρόλαβαν να διακομιστούν σε ΜΕΘ. Ενώ 38χρονη είχε δια- 
σωληνωθεί το βράδυ της Δευτέρας, ίο ελικόπτερο ήρθε την άλλη μέρα το 
μεσημέρι, ωστόσο δεν υπήρχε κατάλληλη κάψουλα αρνητικής πίεσης, επει
δή ήταν υπέρβαρη. Σε συνεννόηση με το Λιμενικό, τελικά ήρθε το βράδυ 
πλωτό μέσο και ταξίδεψαν 4 ώρες μέχρι τη Σάμο. Τις προηγούμενες μέρες 
αναγκαστήκαμε να διακομίσουμε 25χρονη έγκυο στο "Αλεξάνδρα". Χειμώ
να - καλοκαίρι, με ή χωρίς πανδημία, κάνουμε αγώνα δρόμου για να σωθούν 
ανθρώπινες ζωές. Το 40% των οργανικών θέσεων είναι κενές. Με 6μηνες 
συμβάσεις έφεραν μόλις 14 επικουρικούς νοσηλευτές και 4 γιατρούς με ει
δικότητες όπως ουρολόγος. Από τις 15 απλές κλίνες Covid, οι 12 είναι γε
μάτες. Τώρα καθαρίζουμε αποθήκες για να βάλουμε κρεβάτια Covid. Δεν 
ξέρουμε πώς θα τα βγάλουμε πέρα. Πλέον στον θάλαμο αρνητικής πίεσης 
βάζουμε μόνο τα έκτακτα».

Και τα προβλήματα δεν σταματούν εκεί. Τεράστιες είναι οι ελλείψεις α
κόμη και σε υγειονομικό υλικό. «Δεν γίνεται να υπάρχει έξαρση του ιού και 
να μην έχουμε ούτε γάντια. Το Σωματείο Εργαζομένων του νοσοκομείου α
ναγκάστηκε να αγοράσει για να δώσει στους εργαζόμενους. Παρά τα επα
νειλημμένα αιτήματά μας στην ΥΠΕ για γάντια, μάσκες, στολές προστασί
ας, μας έρχονται με το σταγονόμετρο. Η διοίκηση αναζητεί χορηγούς για να 
εξασφαλίσει γάντια. Εδώ και τρεις μήνες έχουμε κάνει αίτημα στη διοίκηση 
του νοσοκομείου και της ΥΠΕ για την ανάγκη προμήθειας γεννήτριας για 
το οξυγόνο. Τώρα λένε ότι θα το προχωρήσουν. Το οξυγόνο όμως ήδη δεν 
επαρκεί. Και οι επόμενες μέρες θα είναι εξίσου δύσκολες...».

Στην Ικαρία
Ο κορονοϊός «χτυπάει» και την Ικαρία, αναδεικνύοντας ταυτόχρονα 

τις τραγικές ελλείψεις στην Υγεία που αντιμετωπίζει το νησί. Από τη 
Μ. Πέμπτη που διαγνώστηκε κρούσμα σε Ικαριώτη που ταξίδεψε α
πό τον Πειραιά προς το νησί μέχρι και χτες είχαν καταγραφεί επίση
μα από τον ΕΟΔΥ ήδη 9 κρούσματα, και όπως όλα δείχνουν θα υπάρ
ξει και συνέχεια.

Σύμφωνα με τις καταγγελίες από την πλευρά των υγειονομικών του 
νησιού, ήδη την Κυριακή του Πάσχα είχαν τελειώσει τα μοριακά τεστ, 
ενώ όδευαν προς εξάντληση και τα self tests. Την ίδια ώρα το νοσο
κομείο του νησιού δεν διαθέτει ακόμα και ειδικότητες «πρώτης γραμ
μής», όπως πνευμονολόγος.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τεράστια κέρδη στις φαρμακοβιομηχανίες από την
εμπορευ ματοποίηση των εμβολίων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:
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Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

Τεράστια κέρδη στις φαρμακοβιομηχανίες 
από την εμπορευματοποίηση των εμβολίων
Στα 157 δισ. δολάρια αναμένεται να φτάσουν οι παγκόσμιες δαπάνες για εμβόλια 
κατά της Covid-19 έως το 2025

Μ
ε τουλάχιστον 155 εκατ. επιβεβαιωμένα κρούσματα και 
πάνω από 3,243 εκατομμύρια επίσημα καταγεγραμμέ- 
νους θανάτους συνεχίζεται η εξάπλωση της πανδημίας 
σε όλο τον κόσμο.

Στην Ινδία η κατάσταση παραμένει τραγική: Είναι ενδεικτι
κό πως το 46% των νέων κρουσμάτων που καταγράφηκαν την 
περασμένη βδομάδα σε όλο τον κόσμο και 1 στους 4 θανάτους 
σημειώθηκαν στην Ινδία, όπως ανακοίνωσε ο Παγκόσμιος Ορ
γανισμός Υγείας (ΠΟΥ). Τα επιβεβαιωμένα κρούσματα στη χώ
ρα - με υποτιμημένα στοιχεία - ξεπερνούν πλέον τα 20,6 εκατ. 
και έχουν καταγραφεί τουλάχιστον 226.000 θάνατοι. Μόνο το 
προηγούμενο 24ωρο προστέθηκαν 3.780 νέοι θάνατοι και σχε
δόν 400.000 νέα κρούσματα. Ενώ συνεχίζεται η ραγδαία αύξη
ση των κρουσμάτων, τα νοσοκομεία δεν διαθέτουν πλέον κλί
νες και οξυγόνο, τα νεκροτομεία και τα αποτεφρωτήρια ξεχει
λίζουν. Πολλοί άνθρωποι πεθαίνουν μέσα σε ασθενοφόρα, έ
ξω από νοσοκομεία και σε χώρους στάθμευσης, περιμένοντας 
να αδειάσει ένα κρεβάτι νοσοκομείου ή να βρεθεί οξυγόνο.

Παράλληλα, υπάρχουν ενδείξεις ότι το νέο κύμα της πανδη
μίας εξαπλώνεται από την Ινδία στις γειτονικές της χώρες. Το 
Νεπάλ κατέγραψε αύξηση 137% στα κρούσματα την περα
σμένη βδομάδα (ανήλθαν σε 31.088), ενώ και στη Σρι Λάνκα 
παρατηρείται αύξηση των κρουσμάτων, σύμφωνα με τον ΠΟΥ.

Πιο ...«δίκαιη» κατανομή «θυμήθηκε» 
να εξετάσει το G7

Κι ενώ τα ισχυρά καπιταλιστικά κράτη έχουν «καπαρώσει» 
πολλαπλάσιες δόσεις εμβολίων σε σχέση με τον πληθυσμό 
τους, συμβάλλοντας και με αυτόν τον τρόπο στους ακόμα πιο 
αργούς ρυθμούς των εμβολιασμών_στις λιγότερο αναπτυγμέ
νες καπιταλιστικές χώρες, οι ΥΠΕ= του G7 (Βρετανίας, Γερ
μανίας, Καναδά, ΗΠΑ, Γαλλίας, Ιταλίας, Ιαπωνίας) που συνα
ντήθηκαν στο Λονδίνο, εμφανίζονται να αναζητούν «μέσα» και 
«εργαλεία» για «πιο δίκαιη κατανομή των εμβολίων στον κόσμο».

Υπενθυμίζεται ότι στο πλαίσιο του σφοδρού οικονομικού και 
γεωπολιτικού ανταγωνισμού γύρω από τα εμβόλια, κράτη όπως 
οι ΗΠΑ και η Βρετανία έχουν απαγορεύσει σχεδόν κάθε εξαγω
γή εμβολίου ή συστατικών εμβολίων, οι ΗΠΑ ακόμα παζαρεύουν 
πώς θα πωληθούν σε άλλα κράτη δεκάδες εκατομμύρια δόσεις 
του εμβολίου της «AstraZeneca» που παράγεται στο έδαφος τους 
και το οποίο δεν χρησιμοποιείται στο εσωτερικό «επειδή δεν το 
χρειάζεται η χώρα». Αντίστοιχους μηχανισμούς ελέγχου των εξα
γωγών έχει προωθήσει η ΕΕ, που έχει επίσης παραγγείλει πολ
λαπλάσιες δόσεις από αυτές που χρειάζεται ο πληθυσμός της.

Κατά τ’ άλλα - καθώς Κίνα και Ρωσία εντείνουν τη λεγάμε
νη «διπλωματία των εμβολίων» - ο Βρετανός ΥΠΕ=, Ντ. Ράαμπ, 
είδε στη σύνοδο του G7 μια «ευκαιρία» για «θετικές απαντή
σεις» στο θέμα της βοήθειας στις «πιο ευάλωτες χώρες», ό
πως η χρηματοδότηση του προγράμματος COVAX του ΠΟΥ, 
αλλά και η εξαγωγή δόσεων που πλεονάζουν.

Το πρόγραμμα COVAX, για προμήθεια εμβολίων στις πιο 
«φτωχές χώρες», το οποίο προμηθεύει κυρίως εμβόλια της 
«AstraZeneca», έχει παραδώσει μέχρι στιγμής μόλις 49 εκατ. 
δόσεις σε 121 χώρες και περιοχές, έναντι του στόχου για την 
παροχή 2 δισ. δόσεων το 2021.

Σε συνάντηση που είχαν ο Βρετανός πρωθυπουργός, Μπ. 
Τζόνσον, και ο Αμερικανός ΥΠΕ-, Α. Μπλίνκεν, αναφέρθηκαν 
σε μια πιθανή προσπάθεια του G7 «να αυξηθούν οι δυνατό
τητες της παρασκευής (εμβολίων) διεθνώς», πάντα με κριτή
ριο το κέρδος και στο βαθμό που κρίνονται συμφέρουσες τέ
τοιες επιχειρηματικές συμφωνίες.

Δυσθεώρητα κέρδη και «δαπάνες»
Την ίδια στιγμή, τεράστια ποσά, με χρήματα των λαών, απο

κομίζουν οι φαρμακοβιομηχανίες που εμπορεύονται ένα τό
σο κρίσιμο αγαθό, έχοντας καρπωθεί τη δουλειά εκατομμυρί
ων επιστημόνων και εργαζομένων για την ανάπτυξη και παρα

γωγή εμβολίων. Σύμφωνα με τον ΠΟΥ, “θα χρει
αστούν επιπρόσθετα 35 - 45 δισ. δολάρια την 
ερχόμενη χρονιά για να εμβολιάσουμε την πλει
ονότητα των ενηλίκων στον κόσμο».

Εξάλλου, οι συνολικές παγκόσμιες δαπάνες 
για εμβόλια κατά της COVID-19 προβλέπεται να 
φθάσουν τα 157 δισ. δολάρια έως το 2025, σύμ
φωνα με έκθεση της αμερικανικής εταιρείας δεδο
μένων Υγείας «IQVIA Holding». Η IQVIA αναμένει 
το πρώτο κύμα των εμβολιασμών να φθάσει περί
που στο 70% του παγκόσμιου πληθυσμού έως τα 
τέλη του 2022. Μετά τον αρχικό εμβολιασμό πιθα
νόν να ακολουθήσουν επαναληπτικές δόσεις. Οι 
δαπάνες για εμβόλια αναμένεται να είναι μεγαλύ
τερες φέτος, στα 54 δισ. δολάρια, καθώς σε όλο 
τον κόσμο είναι σε εξέλιξη εκστρατείες μαζικού 
εμβολιασμού. Αναμένεται να μειωθούν στη συνέ
χεια για να φθάσουν τελικά τα 11 δισ. δολάρια το 
2025, καθώς οι αυξανόμενες ποσότητες των εμ
βολίων θα οδηγήσουν σε πτώση τιμών.

Από τους μεγάλους κερδισμένους της πανδημί
ας είναι η αμερικανική φαρμακευτική εταιρεία «Pfizer» με α
στρονομικά αναμενόμενα κέρδη το 2021, καθώς τα έσοδα από 
τα εμβόλια θα φτάσουν ακόμη και τα 26 δισ. δολάρια, αποτε
λώντας πάνω από το 1/3 του ετήσιου εισοδήματος του ομίλου. 
Το σκεύασμα, που αναπτύχθηκε σε συνεργασία με τη γερμανι
κή φαρμακευτική «BioNTech», απέφερε κέρδη της τάξεως των 
3,5 δισ. δολαρίων στη «Pfizer», κατά τους πρώτους μήνες του 
2021. Το εμβόλιο τιμολογείται (οι δυο δόσεις) στα 39 δολάρια στις 
ΗΠΑ και στα 30 στην Ευρώπη, ενώ μέχρι τα μέσα Απρίλη υπο
γράφτηκαν συμφωνίες για περίπου 1,6 δισ. δόσεις για το 2021.

Στο μεταξύ, επικαλούμενη τις σπάνιες παρενέργειες που 
έχουν παρατηρηθεί (θρομβώσεις), η Δανία ανακοίνωσε ό
τι δεν θα χρησιμοποιήσει καθόλου το εμβόλιο της «Johnson 
& Johsnon», όπως έχει αποφασίσει νωρίτερα και γι’ αυτό της 
«AstraZeneca». Εκτιμάται ότι η απόφαση αυτή θα καθυστερή
σει κατά τέσσερις βδομάδες την εκστρατεία ανοσοποίησης.

Ο δε Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκων ξεκίνησε τη 
λεγάμενη «κυλιόμενη αξιολόγηση» του κινεζικού εμβολίου 
«Sinovac», λέγοντας πως η διαδικασία «θα πάρει λιγότερο 
χρόνο απ’ ό,τι συνηθίζεται, λόγω της δουλειάς που έχει ήδη γί
νει». Τα προκαταρκτικά δεδομένα δείχνουν ότι το εμβόλιο πα
ράγει αντισώματα και θα εκτιμηθεί «η συμβατότητα με τα συ
νηθισμένα ευρωπαϊκά πρότυπα για την αποτελεσματικότητα, 
την ασφάλεια και την ποιότητα».
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Ταλαιπωρία και συνωστισμός 
έξω από εμβολιαστικά κέντρα

ΣΕΛ. 15
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1  Ταλαιπωρία και συνωστισμός έξω από εμβολιαστικά κέντρα
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

200 άνθρωποι στην ουρά μέσα στον ήλιο για να εμβολιαστούν
«Mega ταλαιπωρία» και σε άλλα εμβολιαστικά κέντρα

Σ
την ουρά για πάνω από 3 
ώρες περϊμεναν χτες εκα
τοντάδες άνθρωποι για να 
εμβολιαστούν στο «mega εμ- 

βολιαστικό κέντρο» στο Περι
στέρι. Η πολύωρη ταλαιπωρία 
και οι συνθήκες συγχρωτισμού 
έφεραν τους εμβολιαζόμενους 
στα όριά τους.

«Το ραντεβού μου ήταν να 
εμβολιαστώ στις 2.50 μ.μ. και 
τελικά εμβολιάστηκα στις 5.10 
το απόγευμα. Διακόσιοι άν
θρωποι ήμασταν ο ένας πά
νω στον άλλο, με μάσκες, επί 
ώρες μέσα στον ήλιο. Πήγα
με καλά και μπορεί να κολλή
σαμε όλοι. Η επίσημη δικαιο
λογία ήταν ότι είχε πρόβλημα το ίντερνετ και 
πήγαν τα ραντεβού πίσω. Ομως δεν μας ενη
μέρωσε κανείς έγκαιρα. Με το δίκιο του ο κό
σμος διαμαρτυρόταν, και ήρθε και ο δήμαρ
χος Περιστεριού να συστήσει..."υπομονή", ε
νώ μετά από λίγο εμφανίστηκε και περιπολι

κό», αναφέρει ένας από τους πολλούς που τα
λαιπωρήθηκαν χτες, την ίδια στιγμή που η κυ
βέρνηση διαφημίζει τις «εμβολιαστικές γραμ
μές» που ανοίγουν.

Αντίστοιχη ήταν η εικόνα και στο νέο εμβο- 
λιαστικό κέντρο του Νοσοκομείου Μεσολογ

γίου. Σύμφωνα με τοπικά μέσα, η πρόβλεψη 
ήταν να λειτουργήσει με επτά εμβολιαστικές 
γραμμές από σήμερα, αλλά σύμφωνα με τα 
πρώτα στοιχεία δεν υπάρχει διαθέσιμο ιατρικό 
και νοσηλευτικό προσωπικό για όλες τις γραμ
μές, γι’ αυτό και τα ραντεβού καθυστερούν.

Συγκεκριμένα, άνθρωποι που είχαν ραντε
βού για τις 8.50 το πρωί χτες μπόρεσαν να εμ
βολιαστούν στις 12 το μεσημέρι, αφού πρώτα 
είχαν συνωστιστεί μέσα στους χώρους του νο
σοκομείου, ενώ αρκετοί άλλοι περϊμεναν τρεις 
ώρες έξω, στον ήλιο.

Τελικά, οι εμβολιασμοί ξεκίνησαν «με την 
εθελοντική προσφορά κάποιων που περίμε- 
ναν να εμβολιαστούν και είχαν "παρεμφερή 
ειδικότητα"», όπως σημειώνει χαρακτηριστι
κά η «Λαϊκή Συσπείρωση» Ναυπακτίας, απο- 
τυπώνοντας την κατάντια της ΠΦΥ. Η «Λαϊκή 
Συσπείρωση» καλεί τόσο την Περιφέρεια ό
σο και την κυβέρνηση, αντί να κομπάζουν για 
τα εμβόλια και τους εμβολιασμούς που «αυ
ξάνονται καθημερινά», να επανδρώσουν όλες 
τις δομές Υγείας με μόνιμο και αναγκαίο προ
σωπικό, ώστε να μην ταλαιπωρείται ο κόσμος

και να είναι ασφαλής.
Σημειωτέον, ακόμα και για τα εμβολιαστικά 

κέντρα που στήνονται χρειάστηκε το ξήλωμα 
τμημάτων και κλινικών νοσοκομείων και Κέ
ντρων Υγείας, ενώ ακόμα και τώρα η κυβέρ
νηση αρνείται να στελεχώσει τη ρημαγμένη 
δημόσια ΠΦΥ με μόνιμο προσωπικό, εξοπλι
σμό, υποδομές.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΑΝΟΙΓΟΥΝ ΤΑ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ Γ'
ΛΥΚΕΙΟΥ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

714.04 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΝ ΚΛΕΙΣΤΟΙ 
ΟΙ ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ
ΑΝΟΙΓΟΥΝ ΤΑ 
ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ 
ΓΙΑ ΜΑΟΗΤΕΣ 
Γ’ ΛΥΚΕΙΟΥ
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1  ΑΝΟΙΓΟΥΝ ΤΑ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ Γ' ΛΥΚΕΙΟΥ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΒΗΜΑ ΒΗΜΑ: ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΡΧΟΜΕΝΗ ΔΕΥΤΕΡΑ, ΟΠΩΣ ΚΑΙ ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ

«Πράσινο» στα φροντιστήρια για Γ'
Μ

ε τη συνέχιση της στρατηγικής «βήμα 
βήμα» προχωρά η αποκλιμάκωση 
των περιοριστικών μέτρων στη χώρα 
μας, με... σύμμαχο τα επιδημιολογικά δεδομένα 

και κυρίως τους εμβολιασμούς. Μετά το άνοιγ
μα της εστίασης τη Δευτέρα του Πάσχα και όλες 
τις βαθμίδες της Εκπαίδευσης που έχει ανα
κοινωθεί ότι ανοίγουν την προσεχή Δευτέρα, 
η 1 On Μάΐου είναι «σταθμός» στην άρση των 
μέτρων και για άλλες δραστηριότητες, ενώ το 
επόμενο χρονικό ορόσημο για την επιστροφή 
στην κανονικότητα τίθεται στις 15 Μαΐου.

Ειδικότερα, η Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων 
του υπουργείου Υγείας έδωσε χθες το «πράσι
νο φως» για να επαναλειτουργήσουν, από την 
ερχόμενη Δευτέρα, 10 Μαΐου, διά ζώσης τα 
φροντιστήρια για την προετοιμασία των μαθη
τών της Γ’ Λυκείου εν όψει των πανελλαδικών 
εξετάσεων, αλλά και τα κέντρα ξένων γλωσσών 
για όσους δίνουν εξετάσεις. Παράλληλα, οι ει
δικοί εισηγούνται να σταματήσουν τα ραντεβού 
για το λιανεμπόριο από τις 15 Μαΐου, καθώς 
επίσης από την ίδια ημέρα να ανοίξουν οι ορ
γανωμένες παραλίες.

Παράλληλα, στα εμπορικά καταστήματα άνω 
των 500 τετραγωνικών θα επιτρέπεται ένα άτο-

DMAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

μο ανά 50 τ.μ. και όχι ένα ανά 100 τ.μ. που 
ισχύει έως τώρα.

Οσον αφορά στο άνοιγμα των γυμναστηρίων, 
η συζήτηση μετατίθεται για αργότερα, ενώ στις 
15 Μαΐου εκκινεί ο τουρισμός και θα επιτρα- 
πούν οι διαπεριφερειακές μετακινήσεις. Επίσης, 
κατά πάσα πιθανότητα στις 15/5 θα καταργηθεί 
και το σύστημα των SMS στο 13033.

Επιδημιολογικά δεδομένα
Η επανεκκίνηση των δραστηριοτήτων καθο
δηγείται από τα επιδημιολογικά δεδομένα που 
δείχνουν σταθεροποίηση και πτωτική τάση. Ο 
υπουργός Υγείας, όμως, Βασίλης Κικίλιας, 
έκρουσε χθες το «καμπανάκι» του κινδύνου 
καθώς καταγράφεται αύξηση στις ηλικιακές 
ομάδες 45-49 ετών και 35-44 ετών.

Ο ΕΟΔΥ χθες ανακοίνωσε 2.093 νέα περιστα
τικά, τα οποία αντιστοιχούν σε 33.958 τεστ.

Από το σύνολο των κρουσμάτων, τα 924 
εντοπίζονται στην Αττική και τα 247 στη Θεσ
σαλονίκη. Ο αριθμός των διασωληνωμένων στα 
νοσοκομεία συνεχίζει την πτωτική του πορεία,

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ

Οι ειδικοί εισηγούνται να 
σταματήσουν τα ραντεβού για το 
λιανεμπόριο από us 15 Μαΐου, 

καθακ Enions από την ίδια ημέρα να 
ανοίξουν οι οργανωμένεε παραλίά

φτάνοντας χθες στους 765. Ωστόσο, σε ένα 
24ωρο καταγράφηκαν επιπλέον 96 θάνατοι, 
ανεβάζοντας τον συνολικό αριθμό στην τραγική 
λίστα από την αρχή της πανδημίας σε 10.764.

Οφέλη
Η στρατηγική του self testing συνεχίζεται για 
τον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα σε κλά
δους αιχμής που άνοιξαν μετά από καιρό που 
ήταν σε αναστολή και φέρνει σημαντικά οφέλη 
στη διαχείριση της πανδημίας. Σύμφωνα με τα 
τελευταία στοιχεία του ΕΟΔΥ, έως τις 4 Μαΐ
ου έχουν καταγραφεί ηλεκτρονικά 2.285.920 
δηλώσεις αποτελέσματος αυτοδιαγνωστικού 
ελέγχου. Από τα 54.936 άτομα που προσήλ- 
θαν για επανέλεγχο σε δομή Υγείας έως και τις 
4 Μαΐου 2021, επιβεβαιώθηκαν 7.304 θετικά 
αποτελέσματα. Οι πολίτες αυτοί ήταν ως επί το 
πλείστον ασυμπτωματικοί, που σημαίνει ότι θα 
πήγαιναν κανονικά στη δουλειά τους ή στο σχο
λείο με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τη δημιουργία 
αλυσίδων μετάδοσης του πανδημικού ιού.

Αξίζει να σημειωθεί ότι οι ομάδες δικαιούχων 
(δημόσιοι και ιδιωτικοί υπάλληλοι), εκτός εκπαι
δευτικών, μαθητών και διοικητικού προσωπικού 
των σχολείων, θα λάβουν το επόμενο self test



12;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΑΝΟΙΓΟΥΝ ΤΑ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ Γ' ΛΥΚΕΙΟΥ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ

Λυκείου
από ιπ Δευτέρα 10/5 και θα μπορούν να το 
πραγματοποιήσουν και να το δηλώσουν καθ’ 
όλπ τη διάρκεια της εβδομάδας.

Στο 0,96 0 Rt
0 δείκτης αναπαραγωγής Rt είναι στην επικρά
τεια στο 0,96, δηλαδή ακόμη σε επίπεδο αρκετά 
υψηλού συναγερμού. Στα νοσηλευτικά ιδρύ
ματα καταγράφεται αποσυμφόρπσπ, όμως με 
ιδιαίτερα αργό ρυθμό. Ο μέσος όρος εισαγωγών 
του τελευταίου επταημέρου είναι, σύμφωνα με 
τον ΕΟΔΥ, 411 ασθενείς.

Οπως αναφέρει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάλης Γιαννάκος, οι εισαγωγές περιστατικών 
κορονοϊού έχουν λιγοστέψει στα νοσοκομεία, 
ενώ η αύξπσπ των εμβολιασμών έχει οδηγήσει 
σε αύξπσπ της προσέλευσης στα Τμήματα Επει
γόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) για άλλα ζητήματα 
υγείας. «Κυρίως εμβολιασμένων ασθενών που 
έπαψαν να φοβούνται μην κολλήσουν τον ιό 
προσερχόμενοι στα νοσοκομεία», αναφέρει ο 
κ. Γιαννάκος και προσθέτει ότι παράλληλα αυ
ξητική τάση παρουσιάζουν οι διασωληνωμένοι 
ασθενείς που πάσχουν από άλλα νοσήματα και 
πτωτική τάση οι διασωληνωμένοι με Covid-19 
εκτός ΜΕΘ. ■

Η «ΜΑΧΗ» ΜΕ ΤΗΝ COVID

2.093 96
κρούσματα χθες θάνατοι χθες

8 10.764
εισαγόμενα θάνατοι συνολικά

924 765
διασωληνωμένοι

στην Αττική

247 2.148
ασθενείς έχουν εξέλθει

στη Θεσσαλονίκη από τις ΜΕΘ

352.027 7.034
θετικά αποτελέσματα 

από self testsτο σύνολο των κρουσμάτων
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1  Ολοι σήμερα στην απεργία! Να ακουστεί δυνατά:
Οχι στη ΙΟωρη δουλειά,

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2455.27
cm²

Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΛΕΣΜΑ ΑΓΟΝΑ ΑΠΟ ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ

Ολοι σήμερα στην απεργία!
Να ακουστεί δυνατά: Οχι στη ΙΟωρη δουλειά,

ι

κάτω τα χέρια από τα συνδικάτα, 
μέτρα για την υγεία του λαού!
V Με δεκάδες απεργιακές συγκεντρώσεις σε ό

λη τη χώρα τιμούν αγωνιστικά την Πρωτομαγιά:
ΕΘ^ΙΟπ.μ., Σύνταγμα I
Αγαλμα Βενιζέλου 10.30 π.μ.( πλατεία
Καραϊσκάκη

V Ακινητοποιημένα τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς, 
απεργία και στα καράβια Στον απεργιακό αγώνα 
συμμετέχουν οι υγειονομικοί Δεκάδες φορείς του 
κινήματος καλούν στις συγκεντρώσεις

- -

ΣΕΛ. 12 - 14
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1  Ολοι σήμερα στην απεργία! Να ακουστεί δυνατά: Οχι στη ΙΟωρη
δουλειά,

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2021

οι ΑΝΑΤΡΟΠΕΣ 
του ΑΙΩΝΑ

ΟΕΝΓΕ

Τιμάμε την Εργατική 
Πρωτομαγιά, 
συνεχίζουμε με ακόμα 
μεγαλύτερη ορμή!

Με απεργία σήμερα Πέμπτη τιμά την Εργα
τική Πρωτομαγιά και η Ομοσπονδία Ενώσε
ων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝ
ΓΕ), καλώντας στις απεργιακές συγκεντρώ- ; 
σεις σε όλη τη χώρα.

«Τιμάμε τους νεκρούς του Σικάγο, της πρώ
της Πρωτομαγιάς του 1924, του Μάη του 1936, 
τους 200 εκτελεσμένους κομμουνιστές της 
Καισαριανής. Βαδίζουμε στα χνάρια τους», * 
σημειώνει η Ομοσπονδία, που καλεί τους νο- I 
σοκομειακούς γιατρούς να μετατρέψουν σε 
αγώνα τον θυμό για «τους χιλιάδες νεκρούς 
της πανδημίας στη χώρα μας, για τα εκατομ
μύρια νεκρών σε όλο τον κόσμο που θάφτη
καν κάτω από τα σαθρά θεμέλια των υποχρη- * 
ματοδοτημένων και εμπορευματοποιημένων 
συστημάτων Υγείας.

Γιατί άφησαν αθωράκιστο το δημόσιο σύ
στημα Υγείας. Γιατί άφησαν ανενόχλητο τον . 
ιδιωτικό τομέα να θησαυρίζει την περίοδο I 
της πανδημίας. Γιατί μετέτρεψαν το δημόσιο 
σύστημα Υγείας σε ένα απέραντο κοβιντά- 
δικο. Γιατί μας εμποδίζουν να θεραπεύουμε 
τους ασθενείς μας με άλλα προβλήματα υ- , 
γειας. Γιατί μας έχουν μετατρέψει σε γύρο- I 
λόγους. Σε πιόνια που μας μετακινούν από το 
ένα τμήμα στο άλλο, από τη μία κλινική στην 
άλλη, από το ένα νοσοκομείο στο άλλο και α
πό τη μία πόλη στην άλλη για να μπαλώνουμε , 
τις τρύπες του δημόσιου συστήματος Υγεί- | 
ας. Γιατί έχουν αφήσει τους νέους συναδέλ
φους μας, τους ειδικευόμενους γιατρούς, έ- | 
ναν χρόνο τώρα χωρίς εκπαίδευση. Γιατί διώ- *
χνουν τους νέους γιατρούς από το δημόσιο 
σύστημα Υγείας. Γιατί προσπαθούν να μετα
φορτώσουν τις δικές τους εγκληματικές ευ
θύνες για τη διαχείριση της πανδημίας στις 
πλάτες μας. Γιατί μετέτρεψαν την πανδημία 
σε χρυσή ευκαιρία για να σαρώσουν ό,τι έ
χει απομείνει όρθιο από τα δικαιώματά μας!». |

Σχολιάζοντας το νέο αντεργατικό νομοσχέ
διο που έχει στα σκαριά η κυβέρνηση, η Ο- g 
ΕΝΓΕ σημειώνει: «Παρουσιάζουν ως πρόο
δο τη ζωή - λάστιχο, τη διάλυση του σταθε
ρού ημερήσιου εργάσιμου χρόνου, τις απλή
ρωτες με τη βούλα του νόμου υπερωρίες, τη 
διάλυση της ζωής μας.

Δεν πρόκειται να τους κάνουμε τη χάρη. * 
Εναν χρόνο τώρα οι υγειονομικοί, σε συνθή
κες ασφυκτικών περιορισμών και lockdown, J 
ματαιώσαμε με τους αγώνες μας και τις διεκ
δικήσεις μας την προσπάθεια της κυβέρνη- > 
σης να μας φιμώσει. Οι αγώνες μας αποτε- * 
λούν πολύτιμη παρακαταθήκη για το μέλλον.

Συνεχίζουμε με ακόμα μεγαλύτερη ορμή!». I

web radio 
Π.Α.ΜΕ. mi η ιιι 1111 ιι im ι ιι π

Απεργιακή εκπομπή 
από το webradio 
του ΠΑΜΕ

Σήμερα Πέμπτη 6 Μάη, στο πλαίσιο του 
αγωνιστικού εορτασμού της Εργατικής Πρω
τομαγιάς, θα μεταδοθεί έκτακτη εκπομπή 
από τις 7 π.μ. έως τις 9 π.μ. Με εργατικά 
τραγούδια και ζωντανές συνδέσεις από ερ
γοστάσια και χώρους δουλειάς στην Αττική 
αλλά και σε όλη την Ελλάδα, το webradio 
του ΠΑΜΕ θα μεταφέρει το κλίμα από τις 
απεργιακές φρουρές.

Σήμερα όλοι στην απεργία και στις συγκι
Στις 10 π.μ. στο Σύνταγμα η συγκέντρωση της Αθήνας, στις 10.30 π.μ. στο Αγαλμα

Τ
α κέρδη τους - οι νεκροί μας. Βαδίζουμε στον δρόμο 
της ανατροπής»: Με προμετωπίδα το σύνθημα που έ
χουν επιλέξει για τη φετινή Εργατική Πρωτομαγιά, εκα
τοντάδες συνδικαλιστικές οργανώσεις και χιλιάδες ερ
γαζόμενοι ρίχνονται σήμερα στη μάχη της 24ωρης απεργίας που 
έχουν προκηρύξει Σωματεία, Ομοσπονδίες και Εργατικά Κέντρα 

σε όλη τη χώρα.
Στην Αθήνα η απεργιακή συγκέντρωση θα πραγματοποιηθεί στις 

10 π.μ. στο Σύνταγμα, και στη Θεσσαλονίκη στις 10.30 π.μ. στο 
Αγαλμα Βενιζέλου. Απεργιακές συγκεντρώσεις έχουν οριστεί σε 
δεκάδες πόλεις σε όλη τη χώρα (βλ. σχετική λίστα).

Με τη σημερινή απεργία, στο πλαίσιο της φετινής Πρωτομαγιάς 
δίνεται η πρώτη μαζική απεργιακή απάντηση στον πόλεμο που 
έχουν κηρύξει κυβέρνηση και εργοδοσία στην εργατική τάξη, 
με το αντεργατικό νομοσχέδιο που νομιμοποιεί τη ΙΟωρη δου
λειά χωρίς πρόσθετη αμοιβή, και μάλιστα 135 χρόνια μετά την 
εργατική εξέγερση στο Σικάγο για το 8ωρο και 101 χρόνια μετά —.
την κατάκτησή του στη χώρα μας. Από τις συνδικαλιστικές οργα
νώσεις έχει σημάνει συναγερμός με την απαίτηση να μην κατατε
θεί το νομοσχέδιο, που φέρνει ακόμα μεγαλύτερη περιστολή της 
συνδικαλιστικής δράσης, βάζει νέα εμπόδια στην προκήρυξη α
περγίας, απελευθερώνει περαιτέρω τις απολύσεις των απολύσε
ων, μονιμοποιεί και γενικεύει το μαρτύριο της τηλεργασίας για χι
λιάδες εργαζόμενους. Από το κέντρο της Αθήνας, τον Πειραιά, τη 
Θεσσαλονίκη, από κάθε πόλη και χωριό όπου θα γίνουν συγκε
ντρώσεις σήμερα, θα ακουστεί δυνατά η εργατική - λαϊκή απαίτη
ση να ξηλωθούν όλοι οι αντεργατικοί νόμοι των τελευταίων χρό
νων, που με τα τρία μνημόνια και τα χιλιάδες εφαρμοστικά μέτρα 
έκαναν ακόμα πιο βαριές τις αλυσίδες στα πόδια της εργατικής 
τάξης, έδωσαν περισσότερα προνόμια στο κεφάλαιο τα οποία τώ
ρα εμπλουτίζονται ακόμα περισσότερο.

Παράλληλα, για δεύτερη χρονιά φέτος η Πρωτομαγιά είναι στε
νά συνδεδεμένη με τον αγώνα που δίνουν οι συνδικαλιστικές ορ
γανώσεις ενάντια στην εγκληματική πολιτική της κυβέρνησης 
στην Υγεία και τη διαχείριση της πανδημίας, διεκδικώντας την 
ουσιαστική ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας, την επί
ταξη του ιδιωτικού τομέα, τη λήψη και τήρηση μέτρων προστασίας στους 
χώρους δουλειάς.

Προμήνυμα κλιμάκωσης 
το πλατύ απεργιακό μέτωπο
Σχεδόν τις 500 φτάνουν πια οι συνδικαλιστικές οργανώσεις που κά

νουν δική τους υπόθεση την οργάνωση της σημερινής απεργίας. Ανάμεσά 
τους είναι 24 Εργατικά Κέντρα σε όλη τη χώρα και 47 Ομοσπονδίες. Τα ε
κατοντάδες πρωτοβάθμια σωματεία, τα κλαδικά συνδικάτα που σηκώνουν 
το βάρος της οργάνωσης της πάλης μέσα στους χώρους δουλειάς συνθέ
τουν αυτό το πλατύ απεργιακό μέτωπο που αποτελεί πολύτιμη παρακατα
θήκη για την αναγκαία κλιμάκωση της πάλης μέσα στον Μάη, οπότε και 
η κυβέρνηση αναμένεται να θέσει το νομοσχέδιο στη «διαβούλευση» και 
να το φέρει στη Βουλή. Ετσι, οι εκατοντάδες συνδικαλιστικές οργανώσεις, 
παίρνοντας τη σκυτάλη από τις σημερινές απεργιακές συγκεντρώσεις, α
ναμένεται να ξεκινήσουν την προετοιμασία για τα επόμενα βήματα ώστε 
να αγκαλιάσει αυτός ο αγώνας ακόμα περισσότερους χώρους δουλειάς.

Στη σημερινή απεργία άλλωστε φτάνουμε μέσα από ένα πλούσιο πρό
γραμμα αγωνιστικών παρεμβάσεων, συνελεύσεων, κινητοποιήσεων, συ
σκέψεων και εξορμήσεων για να φτάσει το κάλεσμα σε εκατομμύρια ερ
γαζόμενους. Στην προσπάθεια αυτή εντάχθηκαν και οι εκδηλώσεις που 
έγιναν την 1η Μάη, που φέτος συνέπεσε με το Μεγάλο Σάββατο, με κα
ταθέσεις στεφάνων από σωματεία και φορείς που τίμησαν τους αγώνες 
της εργατικής τάξης.

Το απεργιακό αυτό μέτωπο συγκροτήθηκε κόντρα στην προσπάθεια 
της κυβέρνησης και της ηγετικής ομάδας της ΓΣΕΕ να μετατρέψουν την 
Πρωτομαγιά σε μία ακόμα μέρα αργίας μετά το Πάσχα. Η εικόνα από την 
«απεργία» που προκήρυξε η ΓΣΕΕ προχτές Τρίτη είναι χαρακτηριστική: Οι 
«συγκεντρώσεις» που επιχείρησαν σε λιγοστές πόλεις - με την Αθήνα να

μη συγκαταλέγεται σε αυτές 
- ήταν στην πραγματικότη
τα θλιβερές μαζώξεις μιας 
χούφτας εργατοπατέρων, 
χωρίς δείγμα απεργού. Το 
τοπίο συμπληρώθηκε από 
κάτι ραδιοφωνικές παρεμ
βάσεις συνδικαλιστών, που 
επικαλέστηκαν ως άλλοθι 
την πανδημία και απέδω
σαν στην ...υπεύθυνη στά
ση της ΓΣΕΕ το «θάψιμο» 
της Πρωτομαγιάς.

Απεργιακές αποφάσεις 
για σήμερα έχουν πάρει 
τα εξής Εργατικά Κέντρα 
στην Αττική: Εργατικό Κέ
ντρο Αθήνας, Εργατικό Κέ
ντρο Πειραιά και Εργατικό Κέντρο Λαυρίου - Ανατολικής Αττικής.

Επίσης, τα Εργατικά Κέντρα Λάρισας, Πάτρας, Λαμίας, Νάουσας, Αρ
τας, Ιωαννίνων, Θεσπρωτίας, Αγρίνιου, Ζακύνθου, Κεφαλονιάς - Ιθά
κης, Λευκάδας - Βόνιτσας, Λέσβου, Βόρειου Συγκροτήματος Δωδε- 
κανήσου, Σάμου, Φωκίδας, Εύβοιας, Λιβαδειάς, Αμαλιάδας, Κόριν
θου και Λακωνίας.

Απεργιακή απόφαση έχει πάρει και η ΑΔΕΔΥ.
Επιπλέον, οι Ομοσπονδίες Εργαζομένων Φαρμακευτικών και Συναφών 

Επαγγελμάτων (ΟΕΦΣΕΕ), Οικοδόμων, Τύπου και Βιομηχανίας Χάρτου, 
Εργατοϋπαλλήλων Κλωστοϋφαντουργίας - Ιματισμού - Δέρματος (ΟΕ- 
ΚΙΔΕ), Εργατοτεχνιτών και Υπαλλήλων Γάλακτος - Τροφίμων - Ποτών,

Πούλμαν για τη 
συγκέντρωση στο Σύνταγμα

Πούλμαν για την απεργιακή συγκέντρωση στο Σύ
νταγμα θα αναχωρήσουν από: Αλιμο: 8.10 π.μ., Δωδε- 
κανήσου 57, και 8.30 π.μ., Λεωφόρος Καλαμακίου, στο 
ύψος του «Σκλαβενίτη». Αργυρούπολη: 8.45 π.μ., δη
μαρχείο. Γλυφάδα: 8.30 π.μ., Αγιο Τρύφωνα. Μπραχά- 
μι: 8.30 π.μ., πλατεία Ηρώων - ΙΚΑ. Νέα Σμύρνη: 8.50 
π.μ., Polis Park. Παλαιό Φάληρο: 8.45 π.μ., Λεωφόρο 
Αμφιθέας, πλ. Ντάβαρη. Ανω Πατήσια: 8.30 π.μ., αφε
τηρία τρόλεϊ 11. Κολιάτσου: 8.40 π.μ., πλατεία. Μενίδι: 
8.30 π.μ., πλατεία Καράβου. Κόκκινο Μύλο: 8.30 π.μ., 
Τριγωνική πλατεία. Ολυμπιακό Χωριό: 8.15 π.μ., Στέκι 
Λαϊκής Επιτροπής, Κακλαμανάκη 21.

Σ
ε 24ωρη απεργία προχωρούν σήμερα οι ερ
γαζόμενοι σε μετρά, ηλεκτρικό, τραμ και 
τρόλεϊ, με αποφάσεις των σωματείων τους. 
Κάλεσμα στους εργαζόμενους στα λεωφο

ρεία να κάνουν δική τους υπόθεση την επιτυ
χία της απεργίας απευθύνει η ΔΑΣ ΟΑΣΑ. «Δεν 
θα τους κάνουμε τη χάρη, δεν θα σιωπήσουμε 
μπροστά στις ανατροπές του αιώνα! Οδηγοί, τε
χνίτες, όλοι οι εργαζόμενοι στις αστικές συγκοι
νωνίες από το πρωί στις πύλες των Α/Σ δίνουμε 
την πρώτη απάντηση, συμμετέχουμε και περι-

φρουρούμε την απεργία», σημειώνει και καλεί 
τους εργαζόμενους να πάρουν μέρος στην κινη
τοποίηση «ώστε να ενώσουμε τις δυνάμεις μας 
μαζί με όλους τους εργαζόμενους της χώρας».

Δεμένα τα βαπόρια
Δεκατρία ναυτεργατικά σωματεία έχουν πά

ρει ομόφωνη απόφαση σε κοινή σύσκεψη για 
απεργία σήμερα σε όλες τις κατηγορίες πλοί
ων και στα λιμάνια της χώρας. Τα ναυτεργατι-

κά σωματεία ΠΕΜΕΝ, «ΣΤΕΦΕΝΣΩΝ», ΠΕΕ- 
ΜΑΓΕΝ, ΠΕΠΡΝ και ΠΕΣ/NAT καλούν στην 
απεργία και σε απεργιακή προσυγκέντρωση 
(5.30 π.μ., πλατεία Καράίσκάκη). Στην απεργία 
έχει καλέσει και η ΠΝΟ.

Η Ομοσπονδία Συλλόγων Πολιτικής Αερο
πορίας (ΟΣΥΠΑ) έχει προκηρύξει για σήμερα 
4ωρη στάση εργασίας (11.30 π.μ. έως 3.30 μ.μ.). 
Κάλεσμα συμμετοχής στην απεργία απευθύνει 
η Ομοσπονδία Προσωπικού Αεροπορικών Με
ταφορών (ΟΠΑΜ).
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1  Ολοι σήμερα στην απεργία! Να ακουστεί δυνατά: Οχι στη ΙΟωρη
δουλειά,

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2021

εντρώσεις!
Βενιζέλου στη Θεσσαλονίκη

\ Οι προσυγκεντρώσεις . |
1 σε Αθήνα και Πειραιά [

Οι προσυγκεντρώσεις για τη συγκέντρωση στο Σύνταγμα έχουν οριστεί 1 
στις 9.15 π.μ. στα εξής σημεία:

- Πλατεία Κάνιγγος: Ομοσπονδίες, Σωματεία και Επιτροπές Αγώνα έργα- * 
ζομένων του ιδιωτικού τομέα.

- Ομόνοια: ΟΒΣΑ και κλαδικά σωματεία αυτοαπασχολούμενων και ΕΒΕ, 1
η ΟΓΕ, Σύλλογοι Συνταξιούχων, μαζικοί φορείς της Αθήνας, του Γαλατσίου, * 
της Δυτικής Αθήνας και των Βορείων Προαστίων. ϊ

- Προπύλαια: Σύλλογοι και Επιτροπές Αγώνα Φοιτητών, Συντονιστικό Μα- ϊ
θητών Αθήνας, Σύλλογοι Δημόσιας και Ιδιωτικής Εκπαίδευσης, Σωματεία Ερ- 1 
γαζομένων στα πανεπιστήμια και στα ερευνητικά ιδρύματα. I

- Στύλοι του Ολυμπίου Διάς: Σωματεία και Επιτροπές Αγώνα στη δημό- » 
σια και ιδιωτική Υγεία, Σωματεία των ΟΤΑ, της Περιφέρειας, της Δημόσιας t

Διοίκησης, μαζικοί φορείς της Ανατολικής Αθήνας και των | 
Νοτίων Προαστίων. I

t
Στον Πειραιά ι

Στον Πειραιά, για τη συγκέντρωση στην πλατεία Καρα- ! 
ϊ'σκάκη έχουν οριστεί οι παρακάτω προσυγκεντρώσεις:

- Εργατικό Κέντρο Πειραιά, στις 10 π.μ.: Σωματεία ερ- * 
γαζομένων του ιδιωτικού τομέα.

- Πλατεία Κοραή, στις 10 π.μ.: Σωματεία του δημόσιου 1 
τομέα και μαζικοί φορείς του δήμου Πειραιά.

- Ηλεκτρικός Σταθμός Πειραιά, στις 10 π.μ.: Σωματεία 1 
του δημόσιου τομέα, Σωματεία Συνταξιούχων και μαζικοί φο- · 
ρείς των δήμων Κερατσινίου - Δραπετσώνας και Περάματος. ·

- Πλατεία Δαβάιαι (Περιβολάκι) στη Νίκαια, στις 9.30 π.μ.: I 
Σωματεία του δημόσιου τομέα, Σωματεία Συνταξιούχων και I 
μαζικοί φορείς των δήμων Νίκαιας - Ρέντη και Κορυδαλλού. I

------------- Λογιστών (ΠΟΑ), Μεταλλωρύχων (ΟΜΕ), Θεάματος - Ακρο
άματος (ΠΟΘΑ), Εργαζομένων στην Ειδική Αγωγή (ΠΟΜΕ- 

ΕΑ), Συνδικάτων Μεταφορών (ΟΣΜΕ), Ιατρικών Επισκεπτών - Φαρμα- 
κοϋπαλλήλων και Συναφών Επαγγελμάτων - Κλάδων (ΠΟΙΕΦ ΣΕΚ), Πα
νελλήνια Ναυτική Ομοσπονδία (ΠΝΟ), Εργατοϋπαλλήλων Εμφιαλωμέ
νων Ποτών (ΠΟΕΕΠ), Ηλεκτρολόγων, Συλλόγων Προσωπικού Επιχειρή
σεων Ραδιοφωνίας - Τηλεόρασης (ΠΟΣΠΕΡΤ), Ενώσεων Νοσοκομεια
κών Γιατρών (ΟΕΝΓΕ), Συλλόγων Υπαλλήλων Αιρετών Περιφερειών Ελ
λάδας (ΟΣΥΑΠΕ), Διοικητικού Προσωπικού Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
(ΟΔΠΤΕ), Συλλόγων Εργαζομένων Υπουργείου Γεωργίας (ΠΟΣΕΥΓ), Συλ
λόγων Εργαζομένων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων (ΟΣΕΑΔΕ), Εργαζομέ
νων ΟΤΑ (ΠΟΕ ΟΤΑ), Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), 
Προσωπικού Οργανισμών Κοινωνικής Πολιτικής (ΠΟΠΟΚΠ).

0 ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ
στην απεργιακή συγκέντρωση

Ο ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας θα παρευρεθεί και 
θα κάνει δηλώσεις στην απεργιακή συγκέντρωση Σωματείων και Ομο
σπονδιών, για την Εργατική Πρωτομαγιά, στο Σύνταγμα, σήμερα Πέ
μπτη και ώρα 10 το πρωί.

Στις παραπάνω συνδικαλιστικές οργανώσεις προστίθενται πάνω από 
350 κλαδικά συνδικάτα, επιχειρησιακά σωματεία, πρωτοβάθμιες οργανώ
σεις του δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, που παίρνουν θέσεις μάχης στον 
απεργιακό αγώνα.

Ενώνουν τη φωνή τους με τους εργαζόμενους 
βιοπαλαιστές της πόλης και της υπαίθρου
Κάλεσμα στις Ομοσπονδίες, στους Αγροτικούς και Κτηνοτροφικούς Συλ

λόγους να συμμετάσχουν στις σημερινές απεργιακές συγκεντρώσεις των 
εργαζομένων σε όλη τη χώρα για την Πρωτομαγιά απευθύνει η Πανελλα
δική Επιτροπή των Μπλόκων. «Βαδίζουμε μαζί με τους συμμάχους μας 
εργαζόμενους στον ίδιο δρόμο του αγώνα, ενώνουμε τις φωνές μας, στέλ
νουμε μήνυμα διεκδίκησης μιας καλύτερης ζωής», σημειώνει.

Στις απεργιακές κινητοποιήσεις και στη συγκέντρωση στο Σύνταγμα 
καλεί η Ομοσπονδία Βιοτεχνικών Σωματείων Αττικής (ΟΒΣΑ). «Ολοι μα
ζί, σύλλογοι επαγγελματιών, ταξικά εργατικά σωματεία, φοιτητικοί και μα
θητικοί σύλλογοι, σωματεία συνταξιούχων, σύλλογοι γυναικών, έχουμε πε
ρισσότερη δύναμη», τονίζει.

Στους δρόμους και η νεολαία
Κάλεσμα μαζικής συμμετοχής στην απεργία απευθύνει με ανακοίνωσή 

της η Εκτελεστική Γραμματεία του Μετώπου Αγώνα Σπουδαστών (ΜΑΣ).
«Απαντάμε στην κοροϊδία του υπουργού Εργασίας Χατζηδάκη, που υπο
στηρίζει χωρίς ίχνος ντροπής ότι το νέο νομοσχέδιο θα διευκολύνει τους 
εργαζόμενους φοιτητές να δουλεύουν 4ήμερο - ΙΟωρο για να δώσουν μά
θημα στην εξεταστική!», σημειώνει το ΜΑΣ. «Οι χιλιάδες εργαζόμενοι φοι
τητές γνωρίζουμε τι θα πει απλήρωτη εργασία, δουλειά από το πρωί μέ
χρι το βράδυ. Αυτήν την αθλιότητα νομιμοποιεί και επεκτείνει το απαρά
δεκτο νομοσχέδιο», προσθέτει.

Στην απεργιακή κινητοποίηση και στη συγκέντρωση στο Σύνταγμα κα
λεί ο Σύλλογος Σπουδαστών Δημόσιων ΙΕΚ Αττικής (ΣΥΣΔΙΕΚ). «Δυνα
μώνουμε τη συλλογική οργάνωση και τον αγώνα για σπουδές, δουλειά και 
ζωή με βάση τις σύγχρονες ανάγκες μας!», τονίζει και σημαίνει συναγερ
μό ενάντια στο αντεργατικό νομοσχέδιο, που στοχεύει τα δικαιώματα των 
νέων εργαζομένων.

Καλούν στην απεργία και στις συγκεντρώσεις
Στις απεργιακές συγκεντρώσεις καλεί η Ομοσπονδία Γυναικών Ελλά

δας και απευθύνει κάλεσμα αγώνα ενάντια στο αντεργατικό τερατούργη
μα της κυβέρνησης, διεκδικώντας «το δικαίωμα των γυναικών στη σταθερή 
εργασία με μείωση του εργάσιμου χρόνου, με πλήρη εργασιακά και ασφα
λιστικά δικαιώματα, με μέτρα υγείας και ασφάλειας στον χώρο δουλειάς, 
με μέτρα προστασίας του γυναικείου οργανισμού και της μητρότητας».

«Η ηρωική θυσία των εργατών του Σικάγο το Μάη του 1886 και οι δια
χρονικοί αγώνες και οι κατακτήσεις του εργατικού ταξικού κινήματος α
ποτελούν σύμβολο στον αγώνα ενάντια στους εκμεταλλευτές, στους ε
μπόρους των αναγκών μας. Πρέπει να πάρουμε την υπόθεση της ζωής 
μας, του αγώνα στα δικά μας χέρια», αναφέρουν η Συντονιστική Επιτρο
πή Αγώνα Αναπήρων (ΣΕΑΑΝ) και ο Ενιαίος Σύλλογος Γονέων και Κηδε
μόνων ΑμεΑ Αττικής, και καλούν στην απεργία και στις συγκεντρώσεις.

«Η παγκόσμια ακτινοβολία της Εργατικής Πρωτομαγιάς φανερώνει πως 
το σύστημα της εκμετάλλευσης, των πολέμων και της προσφυγιάς δεν εί
ναι ακλόνητο και αιώνιο», υπογραμμίζει η Ελληνική Επιτροπή για τη Διε
θνή Υφεση και Ειρήνη (ΕΕΔΥΕ).

Κάλεσμα απευθύνει και η Ελληνική Επιτροπή Διεθνούς Δημοκρατικής 
Αλληλεγγύης (ΕΕΔΔΑ), ενάντια στην πολιτική που μετατρέπει τη χώρα σε 
ΝΑΤΟικό ορμητήριο και επιτίθεται στα εργασιακά δικαιώματα.

Στις σημερινές συγκεντρώσεις καλεί τέλος η Πανελλήνια Ενωση Αγω
νιστών Εθνικής Αντίστασης και Δημοκρατικού Στρατού Ελλάδας (ΠΕ- 
ΑΕΑ - ΔΣΕ), τιμώντας τους ηρωικούς αγώνες της εργατικής τάξης, «για 
να μην περάσουν τα βάρβαρα αντεργατικό μέτρα που προωθεί η κυβέρ
νηση με το αντεργατικό νομοσχέδιο».

Κάλεσμα από φοιτητικούς 
συλλόγους

«1 Οωρη δουλειά - σύγχρονη σκλαβιά» έγραφε το πανό που άνοιξαν χτες φοιτητι
κοί σύλλογοι της Αθήνας μπροστά από τη Βουλή, καλώντας τη σπουδάζουσα νεο
λαία να δώσει μαζικό και μαχητικό «παρών» στη σημερινή απεργιακή συγκέντρωση.

Το κάλεσμα συμμετοχής απευθύνουν οι Σύλλογοι Φυσικού, Φιλοσοφικής, Ιστο
ρικού - Αρχαιολογικού, ΠΤΔΕ, ΤΕΑΠΗ, Τουρκικών Σπουδών και Νοσηλευτικής του 
ΕΚΠΑ, Αρχιτεκτονικής, Χημικών Μηχανικών, Μεταλλειολόγων του ΕΜΠ, Γεωπο
νικού, Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών, ΣΕΤ και ΣΕΤΠ του ΠΑΔΑ και οι Σύλλογοι 
Οικοτρόφων ΝΦΕΕΜΠ και ΑΣΠΑΙΤΕ.

αιτία πολέμου»
bi ΑΝΑΤΡΟΠΕΣ 
του ΑΙΩΝΑ

Απεργιακές συγκεντρώσεις στην Αθήνα και σε 
| μια σειρά από πόλεις σε όλη τη χώρα διοργανώνουν 
| σήμερα συνδικαλιστικές οργανώσεις, παίρνοντας 
| στα χέρια τους την υπόθεση του ταξικού γιορτα- 
| σμού της Πρωτομαγιάς. Συγκεκριμένα, έχουν ορι- 
= στεί οι εξής συγκεντρώσεις:
| Αθήνα, 10 π.μ., Σύνταγμα 
| Θεσσαλονίκη, 10.30 π.μ., Αγαλμα Βενιζέλου 
| Πειραιάς, 10.30 π.μ., πλατεία Καραίσκάκη 
| Αγιος Νικόλαος, 11 π.μ., πλατεία 
1 Αλεξανδρούπολη, 10 π.μ., Πάρκο Ανεξαρτησίας 
I Αλιβέρι, 10 π.μ., πλατεία Εθνικής Αντίστασης 
1 Αγρίνιο, 10.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Αμφιλοχία, 10.30 π.μ., πλατεία 
| Αμφισσα, 10.30 π.μ., πλατεία Κεχαγιά 
I Αρτα, 10 π.μ., Εργατικό Κέντρο 
| Βέροια, 11 π.μ., πλατεία Ωρολογίου 
| Βόλος, 6 μ.μ., πλατεία Ελευθερίας 
| Γιάννενα, 10 π.μ., κεντρική πλατεία 
1 Γιαννιτσά, 11 π.μ., πλατεία ΕΠΟΝ 
1 Γρεβενά, 10.30 π.μ., πλατεία Λαχαναγοράς 
| Δράμα, 10 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Εδεσσα, 11 π.μ., Μικροί Καταρράκτες 
| Ελασσόνα, 11 π.μ. απέναντι από το Ταχυδρομείο 
| Ελευσίνα, 10.30 π.μ., πλατεία Ηρώων 
| Ζάκυνθος, 10.30 π.μ., πλατεία Σολωμού 
| Ηγουμενίτσα, 10 π.μ., πλατεία Δημαρχείου 
| Ηράκλειο, 10 π.μ., πλατεία Ελευθερίας 
= Θήβα, 6.30 μ.μ., κεντρική πλατεία 
| Ιεράπετρα, 10.30 π.μ., πλατεία 
| Ικαρία, 12 μ., Εύδηλος, μνημείο εκτελεσμένων 
| Καισαριανής 
| Ιστιαία, 10.30 π.μ., πλατεία 
| Καβάλα, 11 π.μ., πλατεία Καπνεργάτη 
| Καλαμάτα, 9.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Καρδίτσα, 11 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Καρπενήσι, 11 π.μ., κεντρική πλατεία 
s Κάρυστος, 10.30 π.μ., πλατεία 
| Καστοριά, 10.30 π.μ., έναντι παλιάς Νομαρχίας 
| Κατερίνη, 10.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Κέρκυρα, 10 π.μ., Εργατικό Κέντρο 
| Κεφαλονιά, 10 π.μ., πλατεία Αργοστολιού 
| Κιλκίς, 6 μ.μ., πλατεία Ειρήνης 
| Κοζάνη, 10.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
I Κομοτηνή, 10.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
1 Κόρινθος, 10.30 π.μ., Εργατικό Κέντρο 
| Κως, 10.30 π.μ., πλατεία Ελευθερίας 
I Λαμία, 11 π.μ., πλατεία Ελευθερίας 
| Λάρισα, 10.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Λαύριο, 11 π.μ., Αγαλμα Μεταλλωρύχων 
| Λέρος, 10.30 π.μ., νοσοκομείο 
| Λευκάδα, 10.30 π.μ., πλατεία Αγίου Μηνά 
| Λήμνος, 10 π.μ., λιμάνι Μύρινας 
5 Λιβαδειά, 10.30 π.μ., πλατεία Εθνικής Αντίστασης 
1 Λιτόχωρο, 10.30 π.μ., πλατεία Ηρώων
1 Μαντούδι, 10.30 π.μ., πλατεία
| Μεσολόγγι, 10.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
1 Μυτιλήνη, 10.30 π.μ., πλατεία Σαπφούς 
| Νάουσα, 10 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Ναύπακτος, 10.30 π.μ., πλατεία 
g Ναύπλιο, 10.30 π.μ., πλατεία Καποδίστρια 
I =άνθη, 10.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
1 Πάτρα, 10.30 π.μ., Εργατικό Κέντρο 
| Πολύγυρος, 10.30 π.μ., στο Ηρώον 
1 Πρέβεζα, 10 π.μ., παλιά ΚΤΕΛ 
| Πτολεμαΐδα, 10.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Πύργος, 11 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Ρέθυμνο, 10 π.μ., δημαρχείο
1 Ρόδος, 5.30 μ.μ., πλατεία Κύπρου
| Σάμος, 10 π.μ., Εργατικό Κέντρο 
| Σαντορίνη, 11 π.μ., πλατεία Μεσαριάς 
| Σέρρες, 12 μ., πλατεία Ελευθερίας
| Σητεία, 6 μ.μ., πλατεία
| Σιάτιστα, 10.30 π.μ., δημαρχείο
| Σπάρτη, 10.30 π.μ., Εργατικό Κέντρο Λακωνίας 

Σύρος, 10 π.μ., Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ν. Αιγαίου 
| Τρίκαλα, 10 π.μ., κεντρική πλατεία 
I Τρίπολη, 10.30 π.μ., πλατεία Πετρινού 
| Τύρναβος, 10.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Φάρσαλα, 10.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
= Φλώρινα, 11.30 π.μ., κεντρική πλατεία 
| Χαλκίδα, 10 π.μ., πλατεία Αγοράς
1 Χανιά, 10.30 π.μ., πλατεία Δημοτικής Αγοράς 
| Χίος, 10.30 π.μ., πλατεία Βουνακίου
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1  Καλά νέα για AstraZeneca και Pfizer!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

518.61 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καλά νέα για AstraZeneca και Pfizer!

Σύμφωνα με έρευνα στη Νότια Κορέα/ και για τα 
δύο εμβόλια η πρώτη δόση προστατεύει κατά 86,6% 
από τονκορονοϊό us ηλικίεε από 60 ετών και άνωΜ

ία δόση ίων εμ
βολίων κατά ίου 
Covid-19 χης 
AstraZeneca και 
της Pfizer έχει 
86,6°/ο αποιελεσμαχικότητα στην 
πρόληψη της μόλυνσης από τον 

κορονοϊό σε ανθρώπους ηλικίας 
60 ετών και άνω, σύμφωνα με δε
δομένα από μελέτες που έγιναν σε 
πραγματικές συνθήκες στη Νότια 
Κορέα και δόθηκαν πρόσφατα στη 
δημοσιότητα.

Τα δεδομένα από την Κορεα
τική Υπηρεσία Ελέγχου και Πρό
ληψης των Ασθενειών έδειξαν 
ότι το εμβόλιο της Pfizer, το οποίο 
αναπτύχθηκε από κοινού με την 
BioNTech, έχει 89,7°/ο αποτελεσμα- 
τικότητα στην πρόληψη της μόλυν
σης τουλάχιστον δύο εβδομάδες 
μετά την πρώτη δόση, ενώ εκείνο

της AstraZeneca 86°/ο. Η ανάλυση 
των δεδομένων βασίστηκε σε δείγ
μα περισσότερων από 3.500.000 
ανθρώπων στη Νότια Κορέα ηλι
κίας 60 ετών και άνω και σε διά
στημα δύο μηνών, από τις 26 Φε
βρουάριου, το οποίο συμπεριέλα
βε 521.133 πολίτες που εμβολι
άστηκαν με την πρώτη δόση του 
εμβολίου είτε της Pfizer είτε της 
AstraZeneca.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση 
της υπηρεσίας, στα δεδομένα περι
λαμβάνονταν 1.237 κρούσματα κο-

ρονοϊού και μόνο 29 ήταν από την 
κατηγορία των εμβολιασμένων.

Προστασία
«Αποδεικνύεται ότι και τα δύο εμβό
λια παρέχουν υψηλή προστασία κα
τά της νόσου μετά την πρώτη δόση. 
Οι άνθρωποι θα πρέπει να λαμβά
νουν και τις δύο δόσεις, σύμφωνα 
με το προτεινόμενο πρόγραμμα, κα
θώς το ποσοστό προστασίας αυξάνε
ται μετά τη δεύτερη δόση» αναφέρε- 
ται στην ίδια ανακοίνωση. Τα ευρή
ματα της υπηρεσίας συμπίπτουν με

τις προσπάθειες της Σεούλ να επι
ταχύνει την εκστρατεία εμβολιασμού 
κατά του κορονοϊού, καθώς οι πλη
ροφορίες σχετικά με ενδεχόμενη 
ύπαρξη ζητημάτων ασφαλείας των 
εμβολίων λειτουργούν αποθαρρυ- 
νπκά για ορισμένους πολίτες.

«Περίπου το 95°/ο των ανθρώπων 
που πέθαναν από τον Covid-19 στη 
χώρα μας ήταν ηλικιωμένοι πολίτες, 
άνω των 60 ετών, επομένως τα εμβό
λια θα μειώσουν δραμαηκά τον κίν
δυνο γι’ αυτούς τους ανθρώπους» 
ανέφερε κατά την ενημέρωση του 
Τύπου ο αξιωματούχος του υπουρ
γείου Υγείας Γιουν Τάε-χο. Σύμφω
να με τον ίδιο, η πιθανότητα να εμ
φανιστούν παρενέργειες, συμπερι
λαμβανομένων των θρόμβων αίμα
τος, είναι «υπερβολικά μικρή» και 
στις περισσότερες περιπτώσεις οι 
παρενέργειες αυτές είναι ιάσιμες.
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1  Ο «χάρτης» με τις παρενέργειες των εμβολίων
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

739.24 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι πιο ouxvcs 
παρενέργειεε 
των εμβολίων
Ο καθηγητής Δπμήτρης Φιλίππου 
έδωσε την σναλυηκή λίστα. ■ 20
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1  Ο «χάρτης» με τις παρενέργειες των εμβολίων
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,20 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

Ο «χάρτηβ» με 
ns παρενέργειεβ 

των εμβολίων
■ 557 σοβαρέβ περιπτώσειβ καταγράφηκαν επισήμωε 

στην Ελλάδα και αφορούν AstraZeneca, Pfizer, Moderna

ημανιικά στοιχεία για την ασφά
λεια, την αποτελεσματικότητα, 
αλλά και τις παρενέργειες των 
τριών εμβολίων που έχουν χο
ρηγηθεί μέχρι σήμερα στη χώ

ρα μας, δηλαδή των Pfizer, Moderna και 
AstraZeneca, έδωσε ο επίκουρος καθηγη
τής Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ και πρόεδρος 
του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΟΦ) 
Δημήτρης Φιλίππου.

Καιά τη διάρκεια επιστημονικής εκ
δήλωσης του ΕΚΠΑ, ο κ. Φιλίππου δήλω
σε επιφυλακτικός σχετικά 
με τα στοιχεία που προέρ
χονται από διάφορες χώ
ρες και δείχνουν μειωμέ
νη αποτελεσματικότητα κά
ποιων εμβολίων.

«Τηρώ στάση αναμονής, 
περιμένοντας περισσότερα 
στοιχεία» είπε χαρακτηριστι
κά και προσέθεσε: «Εάν κα
ταφέρουμε να εμβολιάσουμε 
το σύνολο του πληθυσμού, 
τότε ακόμα και με μικρή 
αποτελεσματικότητα (σ.σ.: 
των εμβολίων) στις μεταλλά
ξεις θεωρούμε ότι θα έχου
με εξαιρετικά αποτελέσματα 
και θα μπορέσει να ελεγχθεί 
πραγματικά αυτό το τεράστιο 
παγκόσμιο πρόβλημα».

Μιλώντας για τους στό
χους της Ελλάδας σχεηκά με 
τον εμβολιασμό κατά του κο- 
ρονοϊού, ο κ. Φιλίππου ανέ
φερε ότι προσδοκούμε με 28.000.000 δόσεις 
που έχουμε εξασφαλίσει ως χώρα να εμβο
λιάσουμε 16.000.000 πολίτες.

Παράλληλα, διευκρίνισε ότι μπορεί να 
ξενίζει ο αριθμός, ο οποίος υπερβαίνει τον 
πληθυσμό της Ελλάδας, όμως «όταν θα φτά
σουμε να εμβολιάζουμε τους τελευταίους 
πολίτες θα χρειαστεί να ξαναεμβολιάσουμε

τους πρώτους», τους πολίτες δηλαδή που εί
χαν εμβολιαστεί τον Ιανουάριο.

1.913 αναφορέβ στον ΕΟΦ
Για τις περιπτώσεις σοβαρών ανεπιθύμητων 
ενεργειών που δηλώθηκαν μέσω της διαδι
κασίας συμπλήρωσης της «κίτρινης κάρτας» 
στον ΕΟΦ και από τα τρία εμβόλια που έχουν 
χορηγηθεί μέχρι σήμερα, ο πρόεδρος του ορ
γανισμού έδωσε τα εξής στοιχεία: Εως τις 5 
Απριλίου και σε σύνολο 1.800.000 δόσεων 
εμβολίων, έγιναν 1.913 αναφορές στον ΕΟΦ 

μέσω «κίτρινης κάρτας». Από 
αυτές, «σοβαρές» χαρακτηρί
στηκαν οι 557 περιπτώσεις 
και διερευνήθηκαν πλήρως 
μέχρι σήμερα οι 400. Αυ
τές οι 400 περιπτώσεις δη
λώθηκαν και στην ευρωπα
ϊκή πλατφόρμα παρενεργει- 
ών από τα εμβόλια κατά του 
Covid-19.

Αναλυτικά, ποια εμβόλια 
αφορούν:
• 65 το εμβόλιο της Οξφόρ
δης / AstraZeneca (0,02%),
• 334 το εμβόλιο της Pfizer
(0,02%),
• 1 το εμβόλιο της Moderna 
(0,008%).

0 κ. Φιλίππου διευκρί
νισε ότι τα παραπάνω ποσο
στά προκύπτουν αναλογικά 
με τις χορηγούμενες μέχρι 
εκείνη την περίοδο δόσεις, 
καθώς το εμβόλιο της Pfizer 

είχε χορηγηθεί σε πολύ μεγαλύτερο ποσο
στό του πληθυσμού. «Μιλάμε για εξαιρετικά 
χαμηλό ποσοστό ανεπιθύμητων ενεργειών. 
Βέβαια, υπάρχει και ένας θάνατος, ο οποίος 
οφείλεται σε αρτηριακή θρόμβωση και θρομ
βοπενία, από το εμβόλιο της AstraZeneca, σε 
γυναίκα άνω των 60 ετών με υποκείμενα νο
σήματα» προσέθεσε.

Ο επίκουρος καθηγητής Ιατρι
κής Σχολής ΕΚΠΑ και πρόεδρος 
του ΕΟΦ Δημήτρης Φιλίππου

Δημήτρης Φιλίππου: 
«Οταν θα εμβολιάζουμε 

τους τελευταίους 
πολίτες, θα χρειαστεί 
να ξαναεμβολιάσουμε 

τους πρώτους»

Στις λιγότερο σοβαρές ανεπιθύμητες πα
ρενέργειες των τριών εμβολίων περιλαμβάνο
νται μυαλγίες, αρθραλγίες, πόνος στο σημείο 
της ένεσης, ήπια πυρετική κίνηση, κακουχία 
κ.λπ. «Είναι ανεπιθύμητες ενέργειες, που δεν 
θεωρούνται τόσο σημαντικές και εύκολα πα
ρέρχονται» τόνισε ο πρόεδρος του ΕΟΦ.

Avatpopes στην Ελλάδα
0 Δημήτρης Φιλίππου εξήγησε πως η διαδι
κασία της αξιολόγησης των περιστατικών πα- 
ρενεργειών από τα εμβόλια είναι δύσκολη και 
χρονοβόρα, καθώς είναι πολύ μεγάλος ο αριθ
μός των ατόμων που εμβολιάζονται, αλλά και 
ανάμεσά τους πολλοί ηλικιωμένοι, οι οποίοι 
εμφανίζουν πολλά προβλήματα υγείας, «άρα 
πολύ εύκολα μπορεί να συμβεί κάτι σε κά
ποιον που να μη σχετίζεται με το εμβόλιο».

Αρα, εκτός από τις 400 περιπτώσεις που 
διερευνήθηκαν, υπάρχουν και κάποιες ακό
μα που είναι υπό διερεύνηση και αφορούν 
περιστατικά θρόμβωσης, οξέος εμφράγματος, 
αγγειακά εγκεφαλικά επεισόδια, πνευμονική 
εμβολή και θρομβοπενία.

Σύμφωνα με τον ίδιο, για όλες τις σοβα
ρές ανεπιθύμητες παρενέργειες που έχουν 
διερευνηθεί και δηλωθεί επίσημα υπήρξε 
αναθεώρηση του φύλλου οδηγιών χρήσης 
των εμβολίων και προστέθηκαν και οι πολύ 
σπάνιες παρενέργειες. Εξαιτίας της σπανιό- 
τητάς τους δεν είχαν καταγραφεί στον περιο
ρισμένο αριθμό ατόμων που συμπεριλήφθη- 
καν σας αρχικές κλινικές μελέτες, εξήγησε ο 
κ. Φιλίππου.
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1  Με παθολόγους guest star και χωρίς
εξειδικευμένους γιατρούς η ΜΕΘ Πύργου

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1093.14
cm²

Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

C
ov

id
-1

9 Με παθολόγους guest star 
και χωρίς εξειδικευμένους 
γιατρούς η ΜΕΘ Πύργου
Αφού ο διοικητής εξωθεί σε παραίτηση τους γιατρούς, θέτοντας σε κίνδυνο τους ασθενείς 
και τους πολίτες του Πύργου, καλύπτει τις ανάγκες του νοσοκομείου με δανεισμούς 
υγειονομικού προσωπικού από τα νοσοκομεία της Αχάΐας

Του
ΤΑΣΟΥ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ

Μ
ε εντελώς ανοχύρωτη την 
Παθολογική Κλινική και 
εκτεθειμένους σε μεγάλο 
κίνδυνο τους ασθενείς 
βρήκε ο Μάιος το Νοσοκομείο Πύρ
γου, το οποίο μοιάζει με μια μαύρη 

υγειονομική τρύπα στον χάρτη της χώ
ρας εξαιτίας του αυταρχισμού τού διοι
κητή και των εμβαλωματικών λύσεων 
της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας.

«Η συμπεριφορά του διοικητή και οι 
άσχημες συνθήκες στην Παθολογική 
Κλινική μας οδήγησαν στην παραίτη
ση» δηλώνει στην ΑΥΓΗ η Θεοδώρα 
Νικολόπουλου, πρόεδρος της Ένω
σης Νοσοκομειακών Γιατρών Πύρ
γου. Η ίδια, μαζί με ακόμα δύο παθο
λόγους, παραιτήθηκαν μετά τις μηνύ
σεις που υπέβαλε εναντίον τους στις 
αρχές του έτους ο διοικητής του νοσο
κομείου Χρήστος Χριστόπουλος επει
δή πήραν αναρρωτική άδεια και «υπο
τίθεται ότι έθεσαν σε κίνδυνο τη δημό
σια υγεία» (βλέπε: Πύργος - Στο νοσο
κομείο, αν πάρεις αναρρωτική, τρως 
μήνυση, ΑΥΓΗ, 6.2.21).

Την προηγούμενη εβδομάδα ολο
κληρώθηκε η κατάθεση των έγγραφων 
εξηγήσεων και η εισαγγελέας καλείται 
να αποφασίσει αν θα οριστεί δικάσιμος 
ή αν η υπόθεση θα μπει στο αρχείο.

Η επιχείρηση τρομοκράτησης των 
τριών παθολόγων ήταν, όπως λέει η Θ. 
Νικολοπούλου, η σταγόνα που ξεχείλι
σε το ποτήρι. Αποδίδει την κίνηση αυτή 
του διοικητή στο γεγονός ότι η ίδια είχε 
ήδη καταγγείλει με έγγραφες αναφο
ρές στην Εισαγγελία τις επικίνδυνες 
συνθήκες λειτουργίας συνολικά του 
νοσοκομείου, του Τμήματος Επειγό
ντων Περιστατικών, της Παθολογικής 
Κλινικής αλλά και των κλινικών Covid.

«Ένας γιατρός υποχρεούται να έχει 
υπό την ευθύνη του 80 νοσηλευόμε
νους και ταυτόχρονα να τρέχει στα 
Επείγοντα, κάτι που επιβαρύνει, πέρα 
από τους ασθενείς, τη σωματική και 
ψυχική υγεία των γιατρών, που δεν 
μπορούν να ανταποκριθούν σωστά 
στο έργο τους. Όταν δεν μπορείς να εί
σαι την ίδια στιγμή σε διαφορετικά πε
ριστατικά, πρέπει αναγκαστικά να επι- 
λέξεις ποιον απ’ όλους θα φροντίσεις» 
εξηγεί η παθολόγος.

Οι «περαστικοί» γιατροί 
δεν έχουν εικόνα 
των νοσηλευόμενων

Μετά την εξώθηση σε παραίτηση της 
Θ. Νικολοπούλου και ακόμα δύο συ
ναδέλφων της, το Νοσοκομείο Πύρ
γου έμεινε από χθες με μόλις έναν πα
θολόγο, ενώ νοσηλεύει σε καθημερινή 
βάση πολλές δεκάδες ασθενών της επι
δημίας, εφημερεύει καθημερινά για 
επείγοντα περιστατικά και διαθέτει και 
εμβολιαστικό κέντρο για τον γενικό 
πληθυσμό!

Η διοίκηση της 6ης ΥΠΕ και η πολι
τική ηγεσία του υπουργείου Υγείας,
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1  Με παθολόγους guest star και χωρίς εξειδικευμένους γιατρούς η ΜΕΘ
Πύργου

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2021

αντί όλο αυτό το διάστημα να φροντί
σουν για τη στελέχωση με μόνιμο προ
σωπικό, δίνουν εντολές αναγκαστικής 
μετακίνησης παθολόγων από τα δύο 
νοσοκομεία της Πάτρας (ΠΓΝΠ και 
ΓΝΠ «Άγιος Ανδρέας») οξύνονταςτις 
ελλείψεις σ’ αυτά.

«Οι γιατροί που έρχονται εκτάκτως 
για μία εφημερία και φεύγουν την επό
μενη ημέρα δεν έχουν γνώση για την 
κατάσταση των ασθενών που ήδη νο
σηλεύονται στις κλινικές ούτε μπορούν 
σε ένα εικοσιτετράωρο να παρακολου
θήσουν και τους ασθενείς αυτούς, 
αλλά ούτε και τα έκτακτα περιστατικά, 
Covid και μη. Τι να πρωτοκάνουν;» το
νίζει ο γραμματέας του Δ.Σ. του Συλ
λόγου Εργαζομένων στο Νοσοκομείο 
Πύργου Παναγιώτης Μυλωνάς. Υπο
γραμμίζει ότι μια κλινική «πρέπει να 
έχει συνέχεια», με γιατρούς που να 
γνωρίζουν αναλυτικά όλα τα περιστα
τικά και τις ανάγκες ώστε «να μην δια- 
κυβεύεται η ασφάλεια των ασθενών», 
οι οποίοι μένουν χωρίς συστηματική 
παρακολούθηση.

Φαντάζει απίστευτο, αλλά, πράγματι, 
ένας παθολόγος, κάθε μέρα διαφορετι
κός, καλείται να εφημερεύσει στην κλι
νική του εν λόγω νοσοκομείου στην 
πτέρυγα Covid και ταυτόχρονα στα 
Επείγοντα χωρίς κα νέναν ειδικευόμενο 
ή έστω αγροτικό γιατρό να τον στηρίζει.

Εντατική χωρίς 
εξειδικευμένο γιατρό

Οι τρεις προαναφερθείσες παραιτή
σεις προστέθηκαν σ’ αυτές των συνο
λικά έντεκα γιατρών που αποχώρησαν 
από διάφορα τμήματα του νοσοκομεί
ου τον τελευταίο χρονο. Τις ώρες που 
γράφονται αυτές οι γραμμές μετακινεί
ται σε άλλο νοσοκομείο και η ενδοκρι
νολόγος εξαιτίας του ζοφερού κλίμα
τος που έχει δημιουργήσει ο διοικητής 
οξύνοντας το πρόβλημα της υποστελέ- 
χωσης. Οι προκηρύξεις για θέσεις 
νέων γιατρών βγαίνουν άγονες διότι το 
Νοσοκομείο Πύργου δεν αποτελεί δέ
λεαρ για κανέναν.

Σύμφωνα με τους γιατρούς, η Μο
νάδα Εντατικής Θεραπείας λειτουργεί 
με δύο γιατρούς που είναι δεν έχουν 
πάρει ακόμα τον τίτλο του εντατικολό- 
γου (δεν είναι δηλαδή εξειδικευμένοι) 
και τρεις γιατρούς εντελώς άσχετων ει
δικοτήτων και πλήρως ανεκπαίδευ- 
τους, κατάσταση για την οποία είναι 
επίσης ενήμερη η Δικαιοσύνη.

Οι Ενώσεις των Νοσοκομειακών 
Γιατρών Πύργου και Πάτρας, με τη 
στήριξη της ΟΕΝΓΕ, προγραμματί
ζουν συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην 
6η ΥΠΕ την ερχόμενη Δευτέρα διεκδι- 
κώντας την απομάκρυνση του διοικη
τή ώστε να εξασφαλιστεί η εύρυθμη 
λειτουργία του Νοσοκομείου Πύργου, 
αλλά και μόνιμες λύσεις -αντί για τις 
αναγκαστικές μετακινήσεις-, που δεν 
θα αποστερούν τα νοσοκομεία της Πά
τρας από γιατρούς πρώτης γραμμής 
που καλούνται να καλύψουν πολλα
πλά πόστα.
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1  Ν. ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ ΠΡΟΣ Β. ΚΙΚΙΛΙΑ ΓΙΑ ΝΑ
ΑΝΑΧΑΙΤΙΣΤΟΥΝ ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

293.53 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ν. ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ ΠΡΟΣ Β. ΚΙΚΙΛΙΑ ΓΙΑ ΝΑ ΑΝΑΧΑΙΤΙΣΤΟΥΝ ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ

Να θωρακιστεί άμεσα η
«Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΗΣ Καλύμνου προκαλεί ερωτή
ματα και έντονη ανησυχία σε όλους μας. Η Κάλυ
μνος μαστίζεται από την πανδημία για πάνω από 
πέντε συνεχόμενους μήνες, ενώ η εκ νέου εισαγωγή 
της σε καθεστώς σκληρού lockdown, την ώρα που 
ανοίγουν ο τουρισμός και η εστίαση, μπορεί να έχει 
τραγικές συνέπειες για την τοπική οικονομία και 
κοινωνία», δήλωσε ο τομεάρχης Ναυτιλίας και βου
λευτής Δωδεκανήσου του ΣΥΡΙΖΑ Νεκτάριος Σα
ντορινιάς με αφορμή την ανακοίνωση της υπαγωγής 
της Καλύμνου, για μία ακόμη φορά, σε καθεστώς 
σκληρού lockdown.

Σε αυτό το πλαίσιο επικοινώνησε χθες με τον 
υπουργό Υγείας Β. Κικίλια, ζητώντας του να ολο-

Κάλυμνο5 με υγειονομικό προσωπικό και εμβόλια
κληρωθούν άμεσα οι ενέργειες για τον ορισμό 
νέου διοικητή στο Νοσοκομείο της Καλύμνου, ένα 
πρόβλημα που, όπως υποστήριξε, δημιουργεί ση
μαντικές δυσκολίες στη διοικητική λειτουργία του 
νοσοκομείου. Ακόμη, τόνισε την ανάγκη για έκτακτη 
στελέχωση του νοσοκομείου με ιατρικό και νοση
λευτικό προσωπικό.

Προσλήψεις
Ο βουλευτής ανέφερε ότι το υπουργείο Υγείας 

οφείλει να εντείνει τους ρυθμούς εμβολιασμών στο 
νησί, με την ad hoc πρόσληψη επιπλέον προσω
πικού και την προμήθεια περισσότερων εμβολίων, 
ενώ πρέπει άμεσα να λειτουργήσει το 2ο εμβόλια-

*
Πρέπει άμεσα να 
λειτουργήσει το 2ο 
εμβολιαστικό κέντρο 
στο νοσοκομείο του 
νησιού, καθώς η 
πλατφόρμα emvolio. 
gr παραπέμπει 
τους κατοίκους 
της Καλύμνου για 
εμβολιασμό στη Ρόδο

στικό κέντρο στο νοσοκομείο, καθώς η πλατφόρμα 
emvolio.gr παραπέμπει τους κατοίκους της Καλύ
μνου για εμβολιασμό στη Ρόδο, γεγονός παράλογο 
αν σκεφτεί κανείς τη μεγάλη απόσταση που χρειά
ζεται να διανύσουν. Επίσης, τόνισε ότι οι αρμόδιοι 
φορείς (Τοπική Αυτοδιοίκηση, ΕΟΔΥ, 2η Υγειονομική 
Περιφέρεια κ.ά.) οφείλουν να αναλάβουν άμεσες 
δράσεις για την τακτική διενέργεια μαζικών τεστ 
και ελέγχων έτσι ώστε να υπάρχει ξεκάθαρη εικόνα 
για την επιδημιολογική εξέλιξη στο νησί. Ο υπουρ
γός Υγείας, δηλώνοντας επίσης την ανησυχία του 
για τη σφοδρή αυτή επιδημιολογική εξέλιξη στην 
Κάλυμνο, δεσμεύτηκε ότι θα μεριμνήσει για την 
αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών. ΧΡ.ΠΑΠ.
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1  Αρνητές διπλού δώρου
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

246.0 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΑΣΕΙΣ
Του Παντελή Μπουκαλα

Αρνητές 
διπλού δώρου

Ν
α χαρούμε που οι τριαντόρηδεε και οι σα- 
ραντάρηδεε σπεύδουν στα εμβολιαστικά 
κέντρα. Αρκετοί μάλιστα χρειάστηκε να 
ξεπερόσουν πρώτα την ενόχληση που τουε 

προκάλεσε η αίσθηση ότι μπήκαν στο πρό
γραμμα πιθανόν επειδή τα αποθέματα του εμ
βολίου τηε AstraZeneca κινδύνευαν να μείνουν 
αχρησιμοποίητα. Δεν τουε τη φύτεψε κανέναε 
τρίτοε την αίσθηση αυτή. Δεν είναι μαγνητό
φωνα οι άνθρωποι, να τουε βάζουμε εμείε τιε 
κασέτεε τηε προτιμήσεώε μαε και αυτοί να τιε 
παίζουν άβουλα. Και δεν είναι «ώριμοι» τη μια 
στιγμή, όταν οι πρόξειε τουε συμφωνούν με 
τιε δικέε μαε «σοφέε» σκέψειε, και «ανώριμοι» 
την αμέσωε επομένη, όταν το ένστικτο ή το 
λογικό τουε τούε πείθει να διαφοροποιηθούν.

Να χαρούμε, λοιπόν, για την εμβολιαστι- 
κή όρεξη των νεότερων και να την υπηρε
τήσουμε Να λυπηθούμε όμωε για την απρο
θυμία όσων πατούν στα δεύτερα ή τα τρίτα 
-ήντα τουε. Αλλά και για την προτελευταία 
θέση που κατέχει η Ελλάδα, στιε 16 χώρεε 
που ανακοίνωσαν επίσημα στοιχεία, ωε προε 
τον εμβολιασμό των υγειονομικών: το 62,5% 
υπολείπεται πολύ από το αναγκαίο. Οποιεε 
εξηγήσειε κι αν προταθούν, οι απορίεε δεν 
βρίσκουν πειστική απάντηση και η ανησυ
χία -για τουε νοσοκομειακούε και για τουε 
ασθενείε τουε- δεν αμβλύνεται.

Θα αργήσουμε πολύ να μάθουμε ποιεε ήταν 
οι ακριβείε αναλογίεε στο μείγμα πολιτικήε, 
επιστήμηε και οικονομικών συμφερόντων που 
οδήγησαν στη δημοσίευση ειδήσεων και σχο
λίων που υπέσκαπταν το κύροε του εμβολίου 
τηε AstraZeneca. Οι εκ τίτλου αρμόδιοι τηε 
Ε.Ε., πολιτικοί σε όλεε τιε χώρεε-μέλη τηε και 
ΜΜΕ κάθε λογήε συναγωνίστηκαν σε παραε- 
πιστημονική ελαφρότητα, διακινώνταε φήμεε 
σαν αλήθειεε εργαστηριακά αποδεδειγμένεε. 
Αρκούσε η διαφορετική ανά χώρα διασταύρω
ση του συγκεκριμένου εμβολίου με τιε ηλικι- 
ακέε ομάδεε για να διογκώσει την καχυποψία 
και τον φόβο και να καλλιεργήσει την άρνη
ση. Κι ύστερα ήρθαν οι συνωμοσιολόγοι για 
να σπείρουν τα ζιζάνιά τουε.

Συστηματική εκστρατεία για την άρση των 
παρανοήσεων δεν έγινε. Οι διαψεύσειε των 
ειδικών —λ.χ. για τη φημολογηθείσα επικίν
δυνη σχέση του εμβολίου με την εγκυμοσύ
νη- έρχονταν με καθυστέρηση και χάνονταν 
μέσα στον θόρυβο τηε ακρισίαε. Αλλωστε, κα
κό τα ψέματα, αρκετούε λοιμωξιολόγουε τούε 
έχει κόψει η υπερέκθεσή τουε στην κάμερα.

Τα εμβόλια είναι διπλό δώρο. Τηε επι- 
στήμηε (όχι των εταιρειών, αυτέε έχουν το 
όγχοε μη χάσουν την πατέντα, και αε κα
ταστραφεί η ανθρωπότητα) σ’ εμάε και του 
καθενόε μαε στουε διπλανούε του. Είναι κρί
μα να καταντάμε διπλά αρνητέε.
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1  «Avτιρρησιες συνειδήσεως» στο ΕΣΥ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-05-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

594.26 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

του Στέφανου Κασιμάτη
skasimatis@tanea.gr

«Avuppnoies συνειδήσεωζ» στο ΕΣΥ
Με αρκετή προσπάθεια ομολογουμέ- 
νως, μπορώ να καταλάβω - ίσως ακόμη και 
να δικαιολογήσω - τους άνω των εξήντα 
που δεν κάνουν το εμβόλιο, ενώ έχουν τη 
δυνατότητα. Μπορώ να καταλάβω τη διά
χυτη βλακεία: είναι μέρος των συνθηκών 
της ανθρώπινης κατάστασης, σκοντάφτεις 
πάνω της διαρκώς, δεν έχει κανένα απολύ
τως νόημα να θυμώνεις μαζί της. (Και ιδίως 
μετά την εμπειρία της διακυβέρνησης από 
τον ΣΥΡΙΖΑ, που μας δίδαξε, αν μη τι άλλο, 
την αριθμητική υπεροχή των βλακών. Εξού 
και ο όρος «ανοσία της αγέλης» είναι ο εν- 
δεδειγμένος και ο ακριβέστερος, εφόσον 
αναφέρεται σε ανθρώπους...)

Μπορώ να δικαιολογήσω, επίσης, την 
αμορφωσιά: δεν είχαν όλοι τις ίδιες ευ
καιρίες στη ζωή και οι δυνατότητες να 
αλλάξεις μυαλά μετά τα εξήντα είναι πολύ 
σπάνιες σε ανθρώπους με περιορισμένους 
ορίζοντες. Αυτά μπορώ να τα συλλάβω και 
να τα καταπιώ, έστω και αν είναι δύσκολο 
να τα χωνέψω.

Το ασύλληπτο, για την αντίληψή 
μου τουλάχιστον, στην υπόθεση των εμ
βολίων είναι το γεγονός ότι ένα μεγάλο 
ποσοστό του ιατρικού και νοσηλευτικού 
προσωπικού δεν έχει εμβολιασθεί. Στην 
περίπτωση αυτή, δεν έχει κανένα απολύ
τως νόημα να αναζητήσουμε τους λόγους. 
Ενας γιατρός ή νοσοκόμος που αρνείται 
να κάνει το εμβόλιο δεν διαφέρει από 
έναν διεφθαρμένο αστυνομικό που συνερ
γάζεται με τους παράνομους ή από έναν 
αξιωματικό του στρατού, που ξαφνικά στα 
σαράντα του ανακαλύπτει ότι είναι «αντιρ- 
ρησίας συνειδήσεως» και ότι προτιμά τα 
λουλούδια από τα όπλα.

Τι θα κάναμε σε αυτές τις υποθετικές 
περιπτώσεις το ξέρει ο καθένας μας: Το 
σύστημα τους δείχνει αμέσως την έξοδο.
Το ερώτημά μου είναι γιατί δεν μπορεί να 
ισχύσει το ίδιο και με το νοσηλευτικό προ
σωπικό του ΕΣΥ. Κατανοώ, βέβαια, ότι στην 
παρούσα φάση είναι δύσκολο να ανοίξεις 
μέτωπο με τους μαχητές της πρώτης γραμ
μής, έστω και αν ένα ποσοστό τους λουφά
ρει το εμβόλιο. Ωστόσο, το θέμα υφίσταται 
και θα πρέπει κάπως να αντιμετωπισθεί, αν 
όχι να διευθετηθεί οριστικά, διότι η ύπαρξή 
του υπονομεύει την αξιοπιστία της μεγάλης 
προσπάθειας για την ανοσία της αγέλης.

Πώς να πείσεις τον παππού που διστάζει να 
εμβολιασθεί, όταν ο γιατρός κάνει το ίδιο;

Στο παραπάνω ερώτημα, θα μπορού
σε, βέβαια, κάποιος να αντιτείνει το εξής: 
Πόσες φορές δεν σου έχει πει ο γιατρός 
να κόψεις το κάπνισμα, έχοντας ό ίδιος το 
τσιγάρο στα χείλη, με τον καπνό να του 
μπαίνει στο μάτι; Δεν είναι το ίδιο, όμως, 
διότι με το κάπνισμα έχεις την επιλογή να 
μην το ξεκινήσεις ή, αφού το ξεκίνησες, να 
το κόψεις. Με τον κορωνοϊό, ανηθέτως, η 
επιλογή δεν είναι στο χέρι σου. Εξαρτάται 
από τη στάση όλων των άλλων έναντι του 
εμβολιασμού. Δεν υπάρχει ατομική σωτη
ρία, το πρόβλημα είναι συλλογικό.

Διαπρεπείβ συνταγματολόγοι έχουν, 
βέβαια, πάρει θέση υπέρ μιας ερμηνείας 
του Συντάγματος που δικαιώνει εκείνους 
που αντιλαμβάνονται ως δικαίωμά τους την 
άρνηση να εμβολιασθούν. Δεν αμφισβητώ 
την αυθεντία των ειδικών, ούτε υπαινίσ
σομαι την παραβίαση του Συντάγματος. 
Καταλαβαίνω, ωστόσο, ότι οι νόμοι είναι 
φτιαγμένοι για να παρακολουθούν την 
πραγματικότητα και τις ανάγκες της. Γι'

αυτό και δεν μένουν αναλλοίωτοι. (Το πα
ράδειγμα της Σπάρτης υπάρχει πάντα για 
όσους θαυμάζουν την αιώνια σταθερότητα 
των νόμων...)

Η τρέχουσα πανδημία, την οποία οι επι
στήμονες είχαν προβλέψει, είναι μια τέτοια 
κατάσταση, νέα όσο και παμπάλαια. Παμπά
λαια, επειδή οι πανδημίες, από την εποχή 
των Αντωνίνων στη Ρώμη και των Χαν στην 
Κίνα, είναι μόνιμο στοιχείο της ιστορίας του 
ανθρώπου. Νέα, επειδή πέρασαν εκατό χρό
νια από την τελευταία πανδημία και είχαμε 
ξεχάσει πως είναι. Ο Covid-19 είναι η φυσι
ολογική συνέχεια της εξέλιξης των πραγμά
των. Τα 100 χρόνια από την ισπανική γρίπη 
μέχρι τον κορωνοϊό ήταν ένα διάλειμμα.

Ο ΐταλόβ πρωθυπουργός Ντράγκι, που 
παρότι έχει προ πολλού περάσει τα εξή
ντα, έχει αποδείξει ότι μπορεί να παρακο
λουθεί την πραγματικότητα καλύτερα από 
νεότερους του, έδειξε την κατεύθυνση για 
την αντιμετώπιση των γιατρών που αρνού- 
νται να εμβολιασθούν. Η Ιταλία, βέβαια, 
πέρασε Αναγέννηση, ενώ εμείς μόνον Πα
λιγγενεσία...

Τελικά, δεν μπόρεσε. Ο επικεφαλήβ των «Ποδέμοβ» (Μπορούμε) 
εγκαταλείπει την πολιτική μετά την ήττα του στη Μαδρίτη. Ευτυχώε 
υπάρχει πάντα εκείνη η Βιλίτσα με την πισίνα για να παρηγορείται...
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Το καθήκον 
των υγειονομικών
Η ΕΛΛΑΔΑ προχωρά με ταχείς ρυθμούς το εμβολια- 
στικό της πρόγραμμα και τα πηγαίνει πολύ καλά σε σχέ
ση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες, έχοντας ήδη πραγμα
τοποιήσει πάνω από 3.200.000 εμβολιασμούς πολιτών. 
Βλέπουμε όμως ότι δυστυχώς στους ηλικιωμένους, αλλά και 
στο υγειονομικό προσωπικό, τα ποσοστά των εμβολιασμών στη 
χώρα μας είναι πολύ χαμηλά, σε σύγκριση με την υπόλοιπη 
Ευρώπη.

ΕΙΝΑΙ χαρακτηριστικό ότι στην Ελλάδα ο εμβολιασμός των 
ατόμων της ηλικιακής ομάδας των 70 και 80 ετών και άνω 
κυμαίνεται στο 63%, όταν στην Ιρλανδία και την Ισπανία έχουν 
εμβολιαστεί σε ποσοστό 100%, στη Δανία και τπν Ισλανδία 
99% και στην Ιταλία και το Βέλγιο άνω του 86%.

ΤΟ ΙΔΙΟ ισχύει και για το υγειονομικό προσωπικό, νοσηλευτές 
και γιατρούς, όπου στην Ελλάδα, περίπου 6 μήνες μετά τπν 
έναρξη των εμβολιασμών, έχει εμβολιαστεί μόλις το 62% και σε 
χώρες όπως η Ρουμανία και η Ουγγαρία σχεδόν το 100 %.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ είχε θέσει δημοσίως ένα θέμα υποχρεω- 
τικότπτας του εμβολιασμού των υγειονομικών, οι οποίοι έρχο
νται καθημερινά σε επαφή με ασθενείς Covid-19, εκθέτοντας 
σε κίνδυνο τις ζωές τόσο των αρρώστων όσο και των ίδιων. 
Μάλιστα ο κ. Μητσοτάκης είχε επισημάνει ότι μία τέτοια συ
ζήτηση θα μπορούσε να ανοίξει από το φθινόπωρο, όταν και 
θα έχει βελτιωθεί η επιδημιολογική εικόνα της χώρας και θα 
έχει αποσυμφορηθεί το σύστημα υγείας.

ΕΙΔΙΚΑ για το νοσηλευτικό και το ιατρικό προσωπικό είναι 
καθήκον η διασφάλιση της ανθρώπινης ζωής και για αυτόν 
το λόγο θα πρέπει να εμβολιάζονται όλοι και ως εκ τούτου 
μπορεί να τεθεί θέμα υποχρεωτικότητας, όπως έχει γίνει σε 
άλλες χώρες, όπως π Ιταλία.

ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ είναι αγαθό, αλλά και το πιο αποτελεσματικό 
όπλο για την αντιμετώπιση της πανδημίας και για αυτό θα 
πρέπει να αξιοποιηθεί από όσο το δυνατόν μεγαλύτερο μέρος 
του πληθυσμού.


	06/05/2021
	 Άρχισε η κλινική μελέτη για το εισπνεόμενο ισραηλινό φάρμακο κατά της Covid-19
	 Άρχισε και επίσημα ο εμβολιασμός μίας δόσης στην Ελλάδα
	 Ρεκόρ: 100.000 εμβολιασμοί μέσα σε μία μέρα
	 Καινοτόμο στιγμιαίο τεστ για κορονοϊό
	 Σε καθολικό lockdown η Κάλυμνος, χωρίς ΜΕΘ και πνευμονολόγους το νοσοκομείο
	 Τεράστια κέρδη στις φαρμακοβιομηχανίες από την εμπορευ ματοποίηση των εμβολίων
	 Ταλαιπωρία και συνωστισμός έξω από εμβολιαστικά κέντρα
	 ΑΝΟΙΓΟΥΝ ΤΑ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ Γ' ΛΥΚΕΙΟΥ
	 Ολοι σήμερα στην απεργία! Να ακουστεί δυνατά: Οχι στη ΙΟωρη δουλειά,
	 Καλά νέα για AstraZeneca και Pfizer!
	 Ο «χάρτης» με τις παρενέργειες των εμβολίων
	 Με παθολόγους guest star και χωρίς εξειδικευμένους γιατρούς η ΜΕΘ Πύργου
	 Ν. ΣΑΝΤΟΡΙΝΙΟΣ ΠΡΟΣ Β. ΚΙΚΙΛΙΑ ΓΙΑ ΝΑ ΑΝΑΧΑΙΤΙΣΤΟΥΝ ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ
	 Αρνητές διπλού δώρου
	 «Avτιρρησιες συνειδήσεως» στο ΕΣΥ
	 Το καθήκον των υγειονομικών


